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Abstract 

Due to the increasing digitalisation in society, social media has become a huge part of 

people’s everyday lives. Being exposed to the prevailing body ideal is easier today than ever, 

which is especially considered to affect young women and their relationship to their bodies. 

The purpose of this literature study was to, through a compilation of previous research on the 

subject, shed a light on how the body ideal on social media is portrayed for young women 

and furthermore how it affected their body perception, in order to identify protective factors 

that counteract this. The results indicated that editing photos, publishing selfies and a social 

comparison with others contributed to a greater body dissatisfaction in the quest to reach an 

often unrealistic thinideal. According to young women, an awareness of the reality behind the 

perfect surface was a major contribution to obtaining a positive body image. Disseminating 

knowledge about the subject through education was thus considered to be beneficial in order 

to describe the problems that the body ideal on social media entailed in young women’s 

everyday lives. 
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Sammanfattning 

I takt med den ökade digitaliseringen i samhället har sociala medier blivit en allt större del av 

människors vardag. Att exponeras för det rådande kroppsidealet är idag enklare än någonsin, 

vilket särskilt anses påverka unga kvinnor och deras förhållande till sina kroppar. Syftet med 

denna kunskapsöversikt var att sammanställa tidigare forskning kring ämnet för att belysa hur 

kroppsidealet på sociala medier porträtterades för unga kvinnor och hur det påverkade deras 

kroppsuppfattning, för att vidare identifiera skyddsfaktorer i deras användning av sociala 

medier. Resultatet indikerade på att redigering av bilder, publicering av selfies och en 

konstant jämförelse med andra bidrog till ett större kroppsmissnöje i strävan efter att nå ett 

smalhetsideal som många gånger är svåruppnåeligt. En medvetenhet om verkligheten som 

finns bakom den perfekta ytan kunde enligt unga kvinnor verka som en skyddsfaktor för att 

erhålla en positiv kroppsuppfattning. Vidare ansågs djupare kunskap kring ämnet genom 

utbildning vara ytterligare en skyddsfaktor för att belysa den problematik som kroppsidealet 

på sociala medier medför i unga kvinnors vardag. 

 

Nyckelord: Sociala medier, kroppsideal, kroppsuppfattning, skyddsfaktorer 

Ord: 15010 
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1. Inledning 

1.1 Bakgrund 

År 2022, vi har gått från att ha brevvänner, ringa från fast telefoni och koppla upp oss mot 

uppringt bredband för att få internetanslutning till att idag leva våra liv genom våra 

smartphones. Selfies, filter, reels, hjärt-markeringar och kommentarer tillhör vår vardag på 

sociala medier. Vi vaknar dagligen upp till ett flöde av tidiga löpturer, träningsbilder och 

nyttiga gröna juicer för att hålla kroppen i form. Strävan efter att vara perfekt är konstant 

närvarande i vår värld som blir allt mer digitaliserad. Trots att sociala medier många gånger 

förenklar vår vardag i positiv bemärkelse genom att uppdatera oss om de senaste nyheterna och 

möjliggör det för oss att upprätthålla relationer samt skapa nya så finns det även en baksida av 

scrollandet. Parallellt med digitaliseringen har sociala medier och dess största influencers fått 

allt större makt i samhället där de dagligen tjänar pengar på att inspirera och influera övriga 

användare (Danielsson 2021). Samtidigt som detta sker ökar antal barn och unga vuxna som 

lever med psykisk ohälsa (Folkhälsomyndigheten 2020; Hjärnfonden 2020). Unga kvinnor 

tycks vara särskilt mottagliga för det kroppsideal som målas upp och sprids på sociala medier 

och uppger själva att inlägg på Instagram bidrar till en kritisk kroppsuppfattning hos dem och 

ett sämre välmående (Jiotsa et al. 2021). I de fall där de eftersträvade hjärt-markeringarna, 

uppmuntrande kommentarerna och komplimangerna uteblir så riskerar självkänslan hos dessa 

unga kvinnor att få en negativ påverkan i en viktig fas av deras identitetsbyggande (Rädda 

Barnen u.å.). 

 

Det är inte bara digitaliseringen som utvecklats, utan kroppsidealet är även något som är 

ständigt föränderligt beroende på tid, rum och kultur. Idealet idag ser således inte likadant ut 

som det gjorde för flera hundra år sedan. Kroppsidealet har i västerländsk kultur präglats av 

många olika trender under tidens gång och det som idag skulle betecknas som en idealbild av 

en människokropp skulle av tidigare generationer avfärdas som något avvikande. Vi kan idag 

se hur trenderna gått från 1500-talets snörade dräkter, 1600-talets fokus på stora, runda och 

fylliga kroppar som visade på ett överflöd av pengar samt utvecklingen på 1700 och 1800-talet 

av smink samt skillnader mellan män och kvinnors mode där färger blev förknippade med 

genus (Sjödin Landon & Kateb 2018). Trots de olika trender som dominerat de olika 

tidsepokerna så finns idag, 2022, en likhet kvar: strävan efter att passa in i det rådande 

kroppsidealet. Det mest dominerade idealet i västerländsk kontext tycks vara strävan efter 

smalhet med en särskild betoning på hur unga kvinnor dessutom bör framstå som sexiga. 
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Genom att sociala medier på senaste tid exploderat och enbart är ett knapptryck ifrån på 

mobiltelefonen är det idag enklare än någonsin för unga människor att jämföra sig själv med 

vad som tycks vara idealistiska bilder. Med hjälp av redigeringsverktyg kan dagens ungdomar 

förändra sig själva till en önskad perfektion (Frisén, Holmqvist Gattario & Lunde 2014, s. 31–

33). Unga människor exponeras således dagligen för ett ideal kring hur de borde leva och se 

ut, vare sig de vill eller inte. Då flödet på sociala medier sällan visar upp det verkliga livet är 

det lätt att glömma bort att verkligheten faktiskt existerar bakom de filtrerade och avsiktligt 

utvalda bilderna (Unizonjourer 2021).  

1.2 Problemformulering 

Redan tidigt i åldern skapas en medvetenhet kring den egna kroppens utseende och form. En 

av de kanske mest kända och bäst säljande leksaken för unga flickor är den välkända karaktären 

Barbie. Barbie har under flera decennier varit ett föremål för barn att leka med samtidigt som 

hon blivit en slags ikon för den kvinnliga skönheten. Kritiken kring Barbie har dock blivit ett 

faktum då dockan anses representera ett osannolikt och svåruppnåeligt kroppsideal. Barn 

bevittnar redan i treårsåldern en idealistisk kropp och uppmuntras till en utseendefixerad lek 

genom att byta och shoppa kläder till Barbie, fixa håret och sminka dockan (Frisén, Holmqvist 

Gattario & Lunde 2014, s. 64–65). En studie gjord av Dittmar, Halliwell & Ive (2006) visar att 

flickor i 5–8 årsåldern som blivit exponerade för bilder på barbiedockan uppger ett större 

kroppsmissnöje och en önskan om att bli smalare än innan de sett Barbie. Detta i motsats till 

när de fått sett bilder på en annan docka med ett “normalt” BMI, där de inte rapporterar samma 

nivåer av kroppsmissnöje. I svensk kontext visar en undersökning att en fjärdedel av alla tjejer 

i 13-årsåldern upplever sig vara tjocka, trots att de har en vikt som räknas som “normal” eller 

till och med under normal (Sjöström 2015). Vidare är tonåren en omvälvande period då 

kroppen förändras i takt med att kroppsidealen internaliseras. Under denna fas och framåt 

börjar många unga kvinnor fundera kring sin kropp och jämföra sig med varandra, både med 

vänner och med profiler på sociala medier (Frisén, Holmqvist Gattario & Lunde 2014, s. 79). 

Det vanligaste förekommande kroppsmissnöjet bland unga kvinnor är relaterat till vikt och en 

strävan efter att bli smalare vilket utgör en risk för unga kvinnor att utveckla en ätstörning 

(Frisén, Holmqvist Gattario & Lunde 2014, s. 96–97). Den tidigare forskning som tagits del av 

visar särskilt på ett samband mellan unga kvinnors användning av sociala medier och en sämre 

kroppsuppfattning. Den största problematiken med de digitala plattformarna för unga kvinnor 

är den ständiga jämförelsen, att dagligen vara åskådare till idealistiska bilder och att själv 

anamma ett bekymmersamt beteende på sociala medier till följd av att leva upp till 
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kroppsidealet. Detta tillsammans väcker känslor av otillräcklighet hos de unga kvinnorna och 

en vilja att förändra deras kroppar och utseende (Monks, Costello, Dare & Reid Boyd 2020). 

Denna litteraturstudie syftar till att beskriva hur kroppsidealet för unga kvinnor på sociala 

medier porträtteras och hur detta påverkar dem. Genom att granska och sammanställa vad 

tidigare studier resulterat i finns en förhoppning att kunna identifiera möjliga skyddsfaktorer i 

unga kvinnors användning av sociala medier. En avsikt med att belysa skyddsfaktorer är att 

göra plattformarna på sociala medier till en tryggare plats där unga kvinnor förhindrar att 

utveckla en problematisk kroppsuppfattning utifrån det rådande kroppsidealet som förmedlas.  

 

Kunskapsöversikten är således av största relevans för både unga kvinnor, vårdnadshavare samt 

för socialt arbete i allmänhet och bör därför ses som en vägledning för att identifiera 

skyddsfaktorer i användandet av sociala medier. Med större kunskap kring sociala medier och 

vilka metoder som motverkar en sämre kroppsuppfattning hos unga kvinnor finns det en önskan 

att studien även kan vara av relevans i behandlande syfte då det underlättar att utforma 

förebyggande åtgärder.  

1.3 Syfte och frågeställningar 

Kunskapsöversikten syftar till att belysa hur det rådande kroppsidealet på sociala medier ser ut 

för unga kvinnor och vilka konsekvenser det får på deras kroppsuppfattning i strävan efter att 

uppnå idealet. Som tidigare nämnts syftar även studien till att identifiera strategier i de unga 

kvinnornas sociala medieanvändning med avsikt att verka som skyddsfaktorer. En förhoppning 

med studien är således att förhindra att unga kvinnor utvecklar en osund relation till sin egen 

kropp och kan uppskatta sitt eget värde oavsett hur samhällets rådande norm ser ut.  

För att besvara syftet kommer följande frågeställningar användas: 

• Hur porträtteras kroppsidealet på sociala medier? 

• Vilka aktiviteter på sociala medier påverkar kroppsuppfattningen?  

• Vilka skyddsfaktorer går att identifiera på sociala medier för att motverka en sämre 

kroppsuppfattning? 

1.4 Avgränsningar 

Det finns en medvetenhet kring unga mäns användning av sociala medier och hur även de kan 

komma att påverkas genom exponering av de olika plattformarna. Denna studie syftar dock till 

att belysa tjejer och unga kvinnors perspektiv då aktiviteter på sociala medier skiljer sig åt 
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könen emellan. Forskning visar bland annat att unga kvinnor har ett större behov av att få 

bekräftelse än unga män på sociala medier och spenderar därmed mer tid på att förmedla en 

idealistisk bild av sig själv och sitt liv (Mills, Musto, Williams & Tiggemann 2018). Unga 

kvinnor tenderar även att jämföra sig i allt större utsträckning på sociala medier vilket således 

riskerar att påverka deras kroppsuppfattning, något som kan resultera i kroppsskam och en ökad 

risk för att utveckla ätstörningar (Salomon & Spears Brown 2018). I denna studie är 

målgruppen de som identifierar sig som tjejer och unga kvinnor i ålder 11–30 år. Vidare syftar 

denna studie till att undersöka fenomenet i västerländsk kontext då det finns en medvetenhet 

att kroppsideal och aktiviteter på sociala medier kan skilja sig åt beroende på plats och kultur. 

1.5 Begreppsgenomgång  

Nedan följer en begreppsgenomgång på de begrepp som är av relevans för denna studie och 

som kontinuerligt återkommer. Begreppen definieras kortfattat i alfabetisk ordning samt 

motiveras till hur de i denna studie kommer appliceras. 

 

Fitspiration 

Fitspiration har blivit en trend på sociala medier som syftar till att genom bilder eller videos 

inspirera och uppmana användare att vara aktiva och träna samt äta hälsosam mat för att 

upprätthålla en kroppsform som anses vara vältränad och därmed attraktiv (Fardouly & 

Vartanian 2016). 

 

Identitetsprocess 

Identitet handlar om hur den egna personligheten formas av tankar, värderingar, egenskaper 

och åsikter. Detta är grundläggande faktorer som spelar in i hur människan möter sin omvärld. 

Identiteten är en process som påbörjas redan i 9-års ålder då barn i denna fas blir medvetna om 

hur andra människor ser på dem. Identitetsprocessen är ständigt pågående och i tonåren sker 

många förändringar som påverkar. Bland annat förändras relationen till föräldrarna och en 

större självständighet utvecklas. Det är vanligt att under tonårstiden känna sig förvirrad över 

vem en är och hur en vill uppfattas av andra, det är därför en viktig tid i identitetsbyggandet 

(Barn- och ungdomspsykiatri 2021). 

 

Instagram vs Reality 

Instagram vs Reality är en relativt ny trend som utvecklats på den stora plattformen Instagram 

på grund av de orealistiska bilder som ofta publiceras. Konceptet går ut på att kvinnor 
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publicerar två olika bilder på sig själv bredvid varandra. Den ena bilden representerar en 

redigerad idealistisk bild tagen i perfekt ljus och i den bästa vinkeln medan bilden bredvid har 

som avsikt att återspegla hur kvinnan ser ut i verkligheten. Syftet med Instagram vs Reality är 

således att visa hur olika ljussättningar, vinklar och filter kan förändra ett utseende vilket bör 

motverka den konstanta jämförelsen många kvinnor upplever (Tiggemann & Anderberg 2020). 

 

Kroppspositivism 

Kroppspositivism syftar till att minska kroppsmissnöje hos människor genom att inkludera 

kroppar och utseenden som inte tillhör idealet. Detta kan ske genom uppmuntrande texter eller 

bilder på sociala medier (Mahon & Hevey 2021).  

 

Kroppsuppfattning  

Kroppsuppfattning handlar om vilken uppfattning en person har till sitt utseende och kropp 

(Nationalencyklopedin u.åa.). Den erhållna kroppsuppfattningen påverkas av kulturella och 

personliga normer. Det finns faktorer som kan påverka kroppsuppfattningen och således utgöra 

hot mot den enskildes självkänsla, något som sker såväl medvetet som omedvetet (SSKR 

2016). I denna studie används begreppet kroppsuppfattning för att referera till unga kvinnors 

syn på deras kroppar främst gällande deras vikt och kroppsform.  

 

Kroppsideal 

Kroppsideal kännetecknas av en inre mental bild av hur kroppen bör se ut (SSKR 2016). 

Begreppet ideal i sig innebär ofta en strävan efter något önskvärt men som kan vara svårt att 

uppnå (Nationalencyklopedin u.åb.). Kroppsideal i denna studie syftar till en norm som har 

skapats och upprätthålls av samhället samt eftersträvas av unga kvinnor. 

 

Selfie 

Selfie är ett självporträtt och används för att presentera sig själv på sociala medier (Mills et al. 

2018). 

 

Självkänsla  

Självkänsla definieras som det värde en människa anser sig besitta och i vilken grad en känner 

sig tillfredsställd med sig själv. Självkänsla är individuellt, en del människor har hög 

självkänsla vilket kan identifieras av en känsla av att räcka till, kunna glädjas åt andra 

människor samt en förmåga att prioritera sina egna behov. En person med låg självkänsla 



6 

 

kantas däremot ofta av rädsla för att misslyckas, ifrågasätter sitt eget värde och strävar efter att 

få andra människors bekräftelse. Självkänsla skapas oftast i barndomen men kan komma att 

påverkas av andra yttre faktorer, exempelvis relationer (Farm 2017). 

 

Skyddsfaktorer 

Skyddsfaktorer är förhållanden och omständigheter som bidrar till att utveckla en 

motståndskraft och därmed minskar risken att drabbas av psykisk ohälsa. Skyddsfaktorer kan 

ske på såväl mikro-, meso- och makronivå. Exempel på en skyddsfaktor är bland annat stöd 

och samtal (Uppdrag Psykisk Hälsa u.å).  

 

Sociala medier 

Sociala medier är ett samlingsnamn som sammanfattar diverse appar som möjliggör det för 

användare att genom bild, video, ljud och text kommunicera med varandra. Det publicerade 

materialet är offentligt och skapas genom användarna till apparna (Nationalencyklopedin 

u.åc.). Exempel på vanligt förekommande sociala medier som används är: Facebook, 

Instagram, Twitter, Snapchat och TikTok (Svan & Perlheden 2020). Majoriteten av de 

inkluderade undersökningar i denna studie har även utgått ifrån de ovannämnda apparna. 

  

Thinspiration 

Begreppet thinspiration definieras som en kombination av att vara smal och sprida ett 

inspirerande budskap kring smalhetsnormen på sociala medier. Thinspiration anses vara en 

bidragande riskfaktor i utveckling av ätstörning och ett missnöje med sin kropp. Sedan 2012 är 

begreppet förbjudet att använda på Instagram då det anses vara skadligt för människors 

kroppsuppfattning och hälsa (Marks, De Foe & Collett 2020). 

 

Ätstörningar 

Ätstörningar kan påverka och skada en individs kropp både psykiskt och fysiskt. En individ 

med en ätstörning spenderar ofta mycket tid på att tänka kritiskt kring sin kropp, döma sig själv 

samt kontrollera sin kropp genom exempelvis strikt kosthållning, överdriven träning eller 

självrensning genom till exempel laxeringsmedel eller kräkningar. Ätstörningar kan i många 

fall generera ångestkänslor, nedstämdhet och depression. Vidare finns det olika typer av 

ätstörningar där exempel som anorexi, bulimi och ortorexi ofta omnämns. Det är vanligt 

förekommande att en individ som utvecklat en typ av ätstörning övergår till en annan. Grunden 

till ätstörningar kan variera från individ till individ men en låg självkänsla, en medfödd 
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känslighet, stress, ett försök till att hantera känslor och ångest samt en vilja till att förändra sin 

kropp anses vara några kända anledningar till varför en individ utvecklar en ätstörning. Viktigt 

att poängtera är dock att ätstörningar uppkommer oavsett vilken vikt och kroppsform en individ 

innehar (1177 Vårdguiden 2020). 
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2. Teoretisk referensram 

I detta kapitel presenteras de teorier som valts att inkluderas i studiens teoretiska referensram. 

De valda teorierna sammanställs och motiveras för i vilken mån de blir applicerbara i denna 

kunskapsöversikt. Samtliga teorier syftar till att möjliggöra en förklaring till hur individer 

skapar och utvecklar sin identitet och beteende i ett samspel med andra, sin omgivning och 

genom samhällsnormer. Först ut presenteras social kognitiv teori som är tänkt att grundligt 

förklara hur samspelet mellan individ, person och omgivning ser ut. Därefter följer Tripartite 

influence model som mer specifikt beskriver hur unga vuxnas kroppsuppfattning påverkas av 

det rådande kroppsidealet och slutligen presenteras objektifieringsteorin som valts för att 

specifikt lyfta den unga kvinnans perspektiv. 

2.1 Social kognitiv teori 

Social kognitiv teori grundades år 1977 av socialpsykologen Albert Bandura (Kelder, 

Hoelscher & Perry 2015). Teorin syftar till att ge en förståelse för den kontinuerliga interaktion 

som sker mellan personliga faktorer, individens beteende och dess omgivning som leder till en 

förändring (Bandura 1989, s.2; Nutbeam, Harris & Wise 2010, s. 17; Heaney & Viswanath 

2015, s. 152). Enligt teorin drivs en individs beteende av de föreställningar som finns kring ett 

fenomen samt dess konsekvenser. Beroende på hur viktigt det är för en person att uppnå ett 

visst resultat påverkar det i sin tur individens agerande (Denison & Åsenlöf 2012, s. 28). 

Genom en förståelse för hur denna interaktion och sociala normer kan förändra ett beteende 

blir det möjligt att identifiera hälsofrämjande insatser (Nutbeam, Harris & Wise 2010, s. 18). 

Teorin gör det således möjligt att i denna studie få en ökad förståelse till varför unga kvinnor i 

vissa fall utvecklar en sämre kroppsuppfattning till följd av en strävan att nå det rådande 

kroppsidealet på sociala medier och vidare urskilja strategier för att motverka detta. 

 

Bandura (1989) definierar specifikt hur olika individuella-, miljö-, och beteendefaktorer 

särskilt kan bidra till en förändring i beteendet. Observationsinlärning är en framstående faktor 

vilket innebär att människor observerar och lär sig av andras beteenden (Bandura 1989, s.21). 

Ett exempel är när unga kvinnor observerar en förebild, vän eller någon de tycker är attraktiv 

och tar efter deras beteende oavsett ifall det är positivt eller negativt betingat (Nutbeam, Harris 

& Wise 2010, s. 17–18; Kelder, Hoelscher & Perry 2015, s. 166–167).  Ytterligare faktorer 

som påverkar beteendet kännetecknas av “self-efficacy” samt huruvida individen kan förutse 

vilka konsekvenser hens beteende kan få. Bandura (1989) kallar denna kognition för 

https://dod.mtm.se/play/5e57_0005.smil#rng_txt_0005_0052
https://dod.mtm.se/play/5e57_0005.smil#rng_txt_0005_0053
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förväntningar. Att lyckas identifiera personliga motivationer i ett visst beteende samt förstå 

vilka effekter det kan få tycks vara grundläggande till att förändra ett beteende. Den mest 

framgångsrika faktorn tycks dock vara self-efficacy då det innebär att individen utvecklar ett 

bättre självförtroende genom sin förmåga att tro på sig själv i en viss situation (Nutbeam, Harris 

& Wise 2010, s. 19).  

2.2 TIM modell- Tripartite influence model  

Inom det sociokulturella perspektivet beskrivs det hur människan utvecklas och förändras 

genom den sociala omgivningen och den kulturella kontexten. Det sociokulturella perspektivet 

beskriver vidare hur unga kvinnor idag lever i ett samhälle som präglas av kroppsideal som för 

den genomsnittliga kvinnan många gånger är ouppnåeliga och har konstruerats av vår 

omgivning och rådande kultur (Thompson, Heinberg, Altabe & Tantleff-Dunn 1999, s. 85–86). 

Då många unga kvinnor idag lider av missnöje kring sin egen kropp och utseende så är det 

därför många teoretiska modeller som försökt att förklara varför detta fenomen i sådan hög 

grad uppstår och vad det är som påverkar kroppsuppfattningen. De modeller som lyckats bäst 

med detta och fått mest gehör inom forskning är just de sociokulturella förklaringsmodellerna 

som skapats. Bland dessa är Thompson et al. grundare till en modell som kallas för TMI - 

Tipartite influence model och som använts i stor utsträckning när det kommer till att ge en 

djupare förståelse kring hur fenomenet kroppsmissnöje uppkommer bland ungdomar och unga 

vuxna och hur detta kan komma att skilja sig åt hos människor (Thompson et al. 1999, s. 320–

321). 

 

Förklaringsmodellen av Thompson et al. (1999) är i denna studie användbar i försök att förklara 

och förstå hur sociala medier påverkar och sprider kroppsideal men även hur social jämförelse 

och internalisering påverkar den unga kvinnan. Ur ett sociokulturellt perspektiv anses 

förklaringsmodellen relevant för arbetet då det är just konstruktioner av samhället och vår 

kultur som undersöks närmare.  

 

TMI - Tipartite influence model grundar sig i att det finns tre stycken viktiga grupper som 

förmedlar ideal och normer till ungdomar när det kommer till utseendet och kroppen och vad 

som anses vara eftersträvbart utseendemässigt. De som förmedlar dessa ideal är media, familj 

och jämnåriga och dessa grupper kallas för socialisationsagenter. Det innebär att det är 

socialisationsagenterna som i störst utsträckning påverkar ungdomens förståelse om vilka 

förväntningar som finns på kropp och utseende (Thompson et al. 1999, s. 313–314).  
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Det är dock inte ett direkt samband mellan socialisationsagenter och ungdomens 

kroppsuppfattning utan de ideal som förmedlas påverkas av individens internalisering och 

sociala jämförelse. Med internalisering menas att ungdomen mottager de ideal som förmedlas 

om hur kroppen skall se ut och anammar dessa till sina egna. Det innebär således att om 

ungdomen mottager ett smalhetsideal från en socialisationsagent är detta något som hen själv 

kommer att eftersträva för att känna att hen har en fin kropp som duger (Thompson et al. 1999, 

s. 112–113). Den andra bidragande faktorn, social jämförelse, innebär att ungdomen i fråga 

jämför sig med sin vänskapskrets, andra bekanta och personer i media och därefter bedömer 

sitt eget utseende och sin kropp efter hur andra ser ut. Denna sociala jämförelse skapar ofta en 

känsla av misslyckande och att inte räcka till hos ungdomen. Känslan av missnöje är oftast 

störst i de fall där jämförelsen sker med andra utseenden i media som också är en av de största 

förmedlarna av kroppsideal idag. Däremot är inte media den enda förmedlare av ideal idag, 

utan som nämnts tidigare beskriver även Thompson et al. familjen och jämnåriga som 

socialisationsagenter. Familjens värderingar och uppfattningar om kropp och utseende kommer 

att spela roll i ungdomens utveckling av sin kroppsuppfattning. Dock poängterar Thompson et 

al. att ungdomsåren är en tid där föräldrars uppfattningar spelar allt mindre roll och istället får 

kompisar och jämnårigas åsikter och värderingar allt större betydelse i utvecklingen av 

ungdomens kroppsuppfattning (Thompson et al. 1999, s. 128–130). Se Figur 1 som visar en 

förklaringsmodell av hur media, familj och jämnåriga bidrar till social jämförelse och 

internalisering vilket kommer påverka individens kroppsuppfattning. 

 

 

Figur 1 – TMI-förklaringsmodell 
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2.3 Objektifieringsteorin 

Fredrickson & Roberts (1997) hävdar att enligt objektifieringsteorin bör kroppar och kön inte 

enbart granskas ur ett biologiskt perspektiv utan även ett icke-biologiskt perspektiv. Teorin 

menar istället att kön bör ses ur en sociokulturell kontext där det kvinnliga könet tillskrivs andra 

förutsättningar än män gällande exempelvis diskriminering på arbetet och förekomsten att bli 

sexuellt objektifierad. Författarna förklarar att den kvinnliga kroppen ofta ses som ett objekt 

som kan bli kontrollerad och manipulerad, en bild som media också ofta väljer att porträttera. 

Teorin är i denna studie applicerbar för att förklara det kroppsideal som porträtteras på sociala 

medier och hur unga kvinnor i sin tur påverkas av en exponering av dessa bilder. Teorin 

möjliggör en förklaring till varför unga kvinnor redigerar och manipulerar sina bilder för att 

passa in i det rådande kroppsidealet och samtidigt utvecklar en kritisk syn på deras kroppar 

genom objektifiering av andra och sig själva. 

 

Vidare beskriver Fredrickson & Roberts (1997) hur den kvinnliga kroppen sexuellt 

objektifieras när hennes kroppsdelar granskas och separeras från hennes personlighet, något 

som författarna kallar “gazing”. Vid dessa tillfällen ses kvinnan som enbart en kropp som finns 

till för andras njutning och användning. Värt att understryka är dock att denna granskning och 

objektifiering inte enbart sker av män utan också av andra kvinnor som dömer kvinnan på ett 

objektifierande sätt. Objektifieringen sker främst genom sociala möten och visuell media och 

uppstår dels genom fysiska begränsningar som till exempel sexuella trakasserier och våld,  dels 

genom mentala begränsningar där kvinnan förväntas bete sig eller se ut på ett visst sätt. Den 

mentala begränsningen speglar en stereotypisk bild om att kvinnan bör vara snygg och sexig 

samt ha på sig specifika kläder och röra sig på ett särskilt sätt. 

 

I ett samhälle där denna typ av objektifiering accepteras sker det naturligt att en 

självobjektifiering hos kvinnorna uppstår. Självobjektifiering innebär enligt Fredrickson & 

Roberts (1997) att kvinnor själv kritiskt granskar och värderar sin egen kropp och således 

förstår varför deras kroppar bedöms av andra. Skam och ångest är känslor som benämns vara 

konsekvenser av en ständig självobjektifiering och att exponeras och jämföra sig själv med det 

rådande idealen. Den starka känslan av kroppsskam tycks även vara relaterat till unga kvinnors 

vilja att förändra sin kropp genom att banta, träna och i värsta fall genomgå 

skönhetsoperationer. När unga kvinnor exponeras för ett smalhetsideal från både sin omgivning 
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och media förstärks känslan hos dem att behöva leva upp till idealet genom att kontrollera och 

manipulera den. 

 

Att tidigt i ungdomsåren starta med återhållsamt ätande eller få en ohälsosam relation till 

träning kan komma att påverka kvinnors förhållningssätt till deras kroppar för resten av livet i 

en strävan efter att nå ett smalhetsideal. För unga kvinnor har det blivit en norm att tänka på 

vad de äter och vad som anses vara onyttigt något som visat sig kan leda till att de avstår från 

en viss typ av mat till allvarligare konsekvenser som självsvält och ätstörningar. Den tydliga 

kopplingen mellan kroppsmissnöje och vikt får således unga kvinnor att kontrollera sina 

kroppar. McKinley & Hyde (1996) beskriver hur självövervakning är en framstående faktor i 

den egna objektifieringen och innebär att kvinnan granskar och kontrollerar sin egen kropp sett 

utifrån någon annans perspektiv. Detta tar sig i uttryck genom att kvinnan exempelvis tycker 

att det är viktigare att kläderna på henne ser bra ut än är bekväma, att hon under dagen konstant 

funderar ifall hon är snygg eller inte och ständigt jämför sig själv och sin kropp med andra.  
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3. Metod 

Detta kapitel inleds med en beskrivning av den förförståelse som finns för studiens ämne. 

Vidare redogörs narrativ kunskapsöversikt som metodval samt studiens vetenskapsfilosofiska 

utgångspunkt. Därefter redovisas studiens inklusions- och exklusionskriterier, hur 

sökprocessen samt databehandlingen gått till. Slutligen förs ett resonemang om vilka etiska 

överväganden som vidtagits i skapandet av denna studie. 

3.1 Förförståelse 

Det finns en förförståelse för det undersökta ämnet värt att betona då båda författarna till denna 

studie har erfarenheter kring fenomenet ätstörningar. Denna erfarenhetskunskap innebär att 

denna kunskapsöversikt delvis präglas av författarnas egna erfarenheter vilket har bidragit till 

diskussioner och ständiga reflektioner för att skapa rättvisa tolkningar och inte låta den egna 

bakgrunden inom ätstörningar återspeglas i resultaten (Olsson 2009, s. 41–42). Ett reflexivt 

förhållningssätt har därför varit centralt under hela arbetet med denna studie för att förstärka 

studiens pålitlighet. Den egna förförståelsen ligger även till grund för metodvalet av studien då 

det vid kvalitativa intervjuer eventuellt blir svårt att inta en mindre aktiv och mer objektiv roll 

(Priebe & Landström 2017, s. 38–40). 

3.2 Narrativ kunskapsöversikt 

Den metod som används för att besvara studiens syfte är en kunskapsöversikt. 

Kunskapsöversikter avser att ge en överskådlig helhetssyn på vad tidigare undersökningar 

dragit för slutsatser som sedan sammanställs och används som empiri till den egna studien. 

Vidare fyller det kritiska förhållningssättet en central del i kunskapsöversikten genom att 

forskaren ur olika perspektiv försöker utvärdera vad som studerats. Genom att erhålla en kritisk 

medvetenhet blir det således naturligt att dra slutsatser hur ens egen studie förhåller sig till 

tidigare forskning samt eventuellt bidrar till ny kunskap (Bildtgård & Tielman-Lindberg 2008, 

s. 9). Detta passar väl med denna studie då ambitionen är att sammanställa vad tidigare 

forskning resulterat i gällande kroppsidealet på sociala medier och hur det påverkar unga 

kvinnors kroppsuppfattning. En förhoppning är att lyckas åskådliggöra majoriteten av de 

riskfaktorer som särskilt bidrar till denna påverkan samt identifiera strategier som kan verka 

som skyddsfaktorer i unga kvinnors användning av sociala medier. En begränsning med 

kunskapsöversikten blir att kunskapsöversikten är avgränsad till enbart de frågor som forskarna 

i  de tidigare studierna valt att ställa i sina undersökningar. Frågor som författarna till denna 
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studie ansetts vara önskvärda att undersöka djupare eller få svar på har således inte varit möjliga 

och genomföra.  

 

Enligt Aveyard (2014) är den mest förekommande kunskapsöversikten den systematiska 

översikten som strävar efter att identifiera och spåra all typ av litteratur inom det valda ämnet. 

Den systematiska översikten följer ett strikt protokoll där även opublicerade undersökningar 

kontrolleras för att säkerställa så att all relevant forskning är granskad. På grund av den 

existerande tidsbegränsningen samt då relativt få och mindre studier har granskats har såldes 

inte en systematisk översikt kunnat tillämpats. En narrativ kunskapsöversikt har istället använts 

som tillvägagångssätt för att granska och diskutera de vetenskapliga artiklarna. Den narrativa 

kunskapsöversikten syftar till att sammanställa litteraturen inom området utan att djupare 

fokusera på statistik och detaljer. Däremot kan denna typ av kunskapsöversikt genomföras med 

en systematisk ansats. Detta har gjorts i denna studie då inklusions- och exklusionskriterier har 

definierats för att konkretisera och begränsa datainsamlingen. 

3.3 Vetenskapsfilosofisk utgångspunkt 

Enligt Bildtgård & Tielman-Lindberg (2008) kan forskare inta ett positivistiskt respektive icke-

positivistiskt synsätt. Det förstnämnda perspektivet innebär att forskaren gör en skillnad mellan 

sitt undersökningsobjekt och de teorier forskaren har till dessa objekt. Det icke-positivistiska 

synsättet förespråkar att det är genom vår kunskap som verkligheten skapas (Bildtgård & 

Tielman-Lindberg 2008, s. 3). Då denna studie syftar till att sammanställa och analysera 

tidigare forskning samt försöka identifiera möjliga skyddsfaktorer på sociala medier för att 

motverka en sämre kroppsuppfattning hos unga kvinnor, har en mellanposition av de 

redovisade perspektiven intagits. Detta för att undvika ytterligheter från de båda perspektiven. 

3.4 Urvalsprocess 

Enligt Forsberg & Wengström (2016) sker processen att välja ut relevanta vetenskapliga 

artiklar i sex steg som förklaras nedan. I denna studie har dessa sex steg efterföljts.  

 

1. Intresseområde för studien identifieras och sökord som anses relevanta formuleras. 

2. Kriterier för de studier som skall användas formuleras, exempelvis specifika årtal eller 

språk.  

3. Sökning sker i databaser som anses lämpliga för studiens forskningsområde.  
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4. I detta steg sker det vid behov ytterligare sökning efter tidigare forskning som ej blivit 

publicerad. I denna studie ansågs detta inte vara nödvändigt. 

5. Titlar och abstracts som anses lämpliga för studien läs igenom och därefter görs ett 

första urval av den tidigare forskning som är tänkt att använda. 

6. De artiklar som valts ut läses i sin helhet och en bedömning görs om de anses lämpliga 

att använda. (Forsberg & Wengström 2016, s. 73).   

3.5 Inklusions- och exklusionskriterier 

Det mest väsentliga i en kunskapsöversikt är att empirin har relevans för studiens syfte. För att 

finna aktuella studier krävs det således en systematisk sökprocess med tydliga avgränsningar 

(Aveyard 2014; Bildtgård & Tielman-Lindberg 2008). Följande inklusions- och 

exklusionskriterier har använts för att avgränsa litteratursökningen för denna kunskapsöversikt 

vars intresseområde identifieras som sociala medier och unga kvinnors kroppsuppfattning: 

 

1. Samtliga vetenskapliga artiklar är expertgranskade (peer-reviewed). 

2. Samtliga är primärstudier. 

3. Samtliga är publicerade på engelskt språk. 

4. Samtliga vetenskapliga artiklar är publicerade mellan år 2011–2021. 

5. Samtliga studier har inkluderat kvinnor. 

6. Samtliga studier är genomförda i västerländsk kontext. 

7. Samtliga studier utgör ett underlag för att bidra till förståelsen för hur sociala medier 

påverkar unga människors kroppsuppfattning. 

 

De vetenskapliga artiklarna är samtliga expertgranskade, så kallade peer-reviewed, för att höja 

kvalitén och studiens trovärdighet (Östlundh 2017, s. 79; Bildtgård & Tielman-Lindberg 2008, 

s. 20). Samtliga studier är så kallade primärstudier vilket innebär att sekundärstudier i form av 

litteraturgenomgångar har exkluderats och därmed har originalkällor uteslutande redovisats 

(Bildtgård & Tielman-Lindberg 2008, s. 20). Artiklarna är publicerade på engelska utifrån de 

förfogande språkliga resurserna samt att det ofta saknas material skrivet på svenska (Östlundh 

2017, s. 77).  De redovisade vetenskapliga artiklarna är samtliga publicerade efter år 2011. Då 

användning av sociala medier har ökat drastiskt de senaste decenniet är det således väsentligt 

att ta del av forskning som skett inom denna tidsram (Mills et al. 2018, s. 86). Samtliga studier 

är genomförda i västerländsk kontext då denna kunskapsöversikt syftar till att belysa det 

kroppsideal som förmedlas via sociala medier i väst. 
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3.5 Sökprocess 

För att finna vetenskapliga artiklar som underlag för kunskapsöversikten påbörjades en 

systematisk sökstrategi i databasen SöderScholar för att identifiera relevant forskning kring det 

valda ämnet (Aveyard 2014, s. 74). Den ursprungliga tanken var att även använda databasen 

Social Services Abstract, men då sökningen i SöderScholar gav tillräckligt med material blev 

Social Services Abstract inte aktuell. Att databasen behandlar forskning inom socialt arbete 

ansågs vara av största prioritet (Aveyard 2014, s. 81). Fortsatt under denna process tillämpades 

olika typer av inklusions- och exklusionskriterier för att finna relevant forskning avsett att 

besvara frågeställningarna (Bildtgård & Tielman-Lindberg 2008, s. 18–19; Aveyard 2014, 77–

78). Sökorden som applicerades i SöderScholar var: girls, social media, body image, self-

esteem, eating disorder, effects, fitspiration, editing, self-image, selfie, social networking. 

Sökorden har också kombinerats på olika sätt för att  inte gå miste om relevant forskning. Olika 

söktekniker har testats fram där till exempel orden används inom citationstecken för att 

begränsa det specifika ordet. Ordet “AND” har även tillämpats för att få träff på artiklar med 

diverse samband exempelvis “social media and body image” (Aveyard 2014, s. 83–85; 

Östlundh 2017, s. 72). Sökningarna gav varierande träffar, i Tabell 1 redovisas ett sökschema 

där namn på databasen, datum, sökord, begränsningar och antal träffar presenteras.  

 

En annan typ av sökning som är vanligt förekommande i kunskapsöversikter är 

sekundärsökningar. Detta innebär bland annat att granska tidigare studiers referenslistor för att 

finna nytt material genom att studera de använda källorna som hänvisas till i texten eller att 

inspireras av tidigare studiers nyckelord i sökprocessen (Östlundh 2017, s. 78; Aveyard 2014, 

s. 91). I denna studie har inget nytt material funnits genom andra studiers referenslistor, 

däremot har författarna använt några av de nyckelord som funnits i tidigare studier för att 

precisera sökprocessen. 

 

I sökprocessen fördes det diskussioner mellan författarna ifall manuella sökningar i böcker och 

tidskrifter skulle vara relevant för att finna material som inte fanns med i de aktuella 

databaserna (Östlundh 2017, s. 61–62). Med tanke på att studien har valt att avgränsas till 

relativt nytt material mellan år 2011–2022 och den gedigna mängd material som hittades i 

databasen SöderScholar var detta inte aktuellt. Det var därför ett aktivt val att inte inkludera 

äldre böcker eller liknande material i sökprocessen utan studien fokuserar endast på källor från 

Internet. 
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Tabell 1 - sökschema. 

Namn på 

databas: 

SöderScholar 

Datum: 

Sökord: Begränsningar/filter: Antal 

träffar: 

2021-11-04 ”Social media” AND ”body image” 
Peer reviewed 

Språk: Engelska 

Årtal: 2011–2021 

Ämnesord 

(Gäller för samtliga 

sökningar) 

268 träffar 

2021-11-04 Adolescent AND “social media” AND 

“body image” 

  94 träffar 

2021-11-04 “Social media” AND “body image” 

AND “self-esteem” 

  30 träffar 

2021-11-05 “Social media” AND adolescent AND 

“eating disorder” 

  52 träffar 

2021-11-05 ”Social media” AND fitspiration   38 träffar 

2021-11-05 ”Social media” AND ”self-image”   112 träffar 

2021-11-05 ”Social networking” AND “self-

esteem” 

  22 träffar 

2021-11-05 Girls AND ”self-image”   270 träffar 
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3.6 Behandling av empiri 

Ovan i Tabell 1 framkommer hur många träffar de olika sökningarna gav. Författarna valde ut 

15 vetenskapliga artiklar som ansågs sammanfatta kunskapsläget väl. Artiklar som indikerade 

på samma resultat men som inte bidrog med ytterligare kunskap sållades bort i processen för 

att kunna ge en djupgående förklaring och analys av det undersökta fenomenet. En kritisk 

diskussion fördes mellan författarna ifall fler vetenskapliga artiklar skulle generera en ökad 

trovärdighet. Färre artiklar möjliggjorde däremot en mer specificerad granskning av resultaten 

och de valda artiklarna överensstämde bättre med föreliggande studies syfte. 

 

Vidare granskade författarna de 15 vetenskapliga artiklar som valts ut för att säkerställa att de 

var av tillräckligt hög kvalitet för att ingå i kunskapsöversikten (Kristensson 2014, s 164). Efter 

granskningen av empirin påbörjades en bearbetning av resultaten. För att få en överskådlig 

sammanfattning av de vetenskaplig artiklarna utformades Tabell 2 med inspiration från 

Bildtgård & Tielman-Lindberg (2008). Enligt tabellen redovisar forskarna bakom studien, 

publikations år, vilket land studien genomförts i, dess population, studiedesign samt en 

sammanfattning av studien och slutligen resultatet. Artiklarna har sedan sorteras i alfabetisk 

ordning (Bildtgård & Tielman-Lindberg 2008, s. 22). 

 

Sedan identifierades teman relevanta för att besvara studiens frågeställningar. Teman skapades 

gemensamt av författarna genom att studera resultatschemat och gå igenom de resultat som 

presenterats i de olika vetenskapliga artiklarna. De olika resultaten jämfördes med varandra för 

att finna eventuella likheter och skillnader (Aveyard 2014, s. 144). Materialet syntetiserades 

för att på bästa sätt presentera resultatet strukturerat och översiktligt (Aveyard 2014, s. 155). 

Det presenterade resultatet anses enligt författarna till uppsatsen belysa vad tidigare forskning 

behandlat samtidigt som ett kritiskt perspektiv vidtagits för att påvisa skillnader i empirin med 

bakgrund att bidra till ökad förståelse för fenomenet.  

3.7 Etiska överväganden 

Då följande studie är en kunskapsöversikt inrymmer den inte lika omfattande säkerhetskrav 

som exempelvis en intervjustudie gällande personuppgifter. Uppgifter som kräver sekretess, 

tystnadsplikt och anonymisering är således inte närvarande då enbart granskning av tidigare 

forskning genomförts (Vetenskapsrådet 2017, s. 40). Forskarna till denna studie har varit 

noggranna med att de inkluderade studierna varken förvrängts eller plagierats, detta genom att 

kontinuerligt återge undersökningarnas resultat och vad som är forskarnas egna slutsatser 
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(Vetenskapsrådet 2017, s. 64–65). Valet att genomföra en kunskapsöversikt ansågs under 

planering av studien lämpa sig bättre då undersökningen innefattar känsliga uppgifter kring 

unga kvinnors psykiska hälsa. Eftersom denna studie syftar till att undersöka en eventuell 

missnöjd kroppsuppfattning med risk för att utveckla en ätstörning fanns det från start en tydlig 

vilja att inte avsiktligt provocera fram ohälsosamma tankar relaterade till kroppen 

(Vetenskapsrådet 2017, s. 30).  
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4. Resultat 

I detta kapitel följer en presentation av de valda vetenskapliga artiklarna som har syntetiserats 

till tre övergripande teman kopplade till studiens syfte och frågeställningar. Först presenteras 

hur kroppsidealet på sociala medier porträtteras, därefter hur unga kvinnor använder sociala 

medier och vilka konsekvenser det får, slutligen presenteras skyddsfaktorer som går att 

identifiera på sociala medier. Vidare presenteras även materialet i Tabell 2 för att ge en tydlig 

sammanfattning av de inkluderande studierna.  

 

Hur kroppsidealet på sociala medier porträtteras  

Mycket av tidigare forskning kring sociala medier och dess påverkan på unga kvinnors 

kroppsuppfattning indikerar på ett samband mellan den sociala medieanvändningen och ett mer 

kritiskt förhållningssätt till sitt utseende och kropp (Fardouly & Holland 2018; Jiotsa, 

Naccache, Duval, Rocher & Grall-Bronnec 2021; Lonergan et al. 2020; Mahon & Heveys 

2021; Mills et al. 2018; Monks et al. 2020; Santarossa & Woodruffs 2017). Faktorer som den 

totala tiden spenderad på sociala medier och i vilket syfte de unga kvinnorna använder sociala 

medier tycks ha en betydande roll för hur de påverkar deras kroppsuppfattning (Jiotsa et al 

2021; Lonergan et al. 2021; Mills et al. 2018; Santarossa & Woodruffs 2017). Att jämföra sig 

med andra är ett genomgående beteende i majoriteten av studierna vilket upplevs vara en 

bidragande orsak till att utveckla en mer negativ bild av sin egen kropp (Fardouly & Holland 

2018; Jiotsa et al 2021;  Lonergan et al. 2021; Mahon & Heveys 2020; Monks et al 2020; 

Santarossa & Woodruffs 2017). Den ständiga jämförelsen med andras utseenden och kroppar 

uppger kvinnorna väcker känslor av otillräcklighet och en önskan att uppnå de orealistiska ideal 

som porträtteras på sociala medier (Fardouly & Holland 2018; Mahon & Heveys 2020; Monks 

et al. 2020). 

 

I Monks et al. (2020) studie argumenterar respondenterna för att den ökade digitaliseringen 

bidrar till att unga kvinnor idag utsätts för en allt större exponering av de rådande idealen än 

vad tidigare generation gjort, vilket enligt respondenterna kan vara skadligt för dem (Monks et 

al. 2020). Definitioner av det kroppsideal som skildras på sociala medier är enligt flera studier 

att vara smal, hälsosam och vältränad (Aparicio-Martinez et al. 2019; Fardouly & Holland 

2018; Mahon & Heveys 2020; McLean, Wertheim, Masters & Paxton  2017; Monks et al. 2020; 

Jiotsa et al. 2021). En mer specificerad idealistisk bild av den unga kvinnan beskrivs av 

kvinnorna i Monks et al. (2020) studie som till sitt utseende är smal, har stor rumpa, fylliga 
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läppar och fina bröst. Att ha ett intresse för mode och smink anses enligt kvinnorna vara viktigt 

för att upprätthålla en social status i strävan efter det rådande idealet. Vidare förklarar 

kvinnorna i studien att idealet som målas upp i sociala medier därmed blir en måttstock att 

förhålla sig till och styr vad som anses vara relevant och populärt att sträva efter. Studier 

indikerar på att det finns en medvetenhet hos unga kvinnor att det kroppsideal som porträtteras 

på sociala medier ofta är orealistiska och svåra att uppnå utan exempelvis redigering av bilder 

(Monks et al. 2020; Paraskeva, Lewis-Smith & Diedrichs 2017) eller korrigering genom 

diverse ingrepp eller operationer (Aparicio-Martinez et al. 2019). Enligt Aparicio-Martinez et 

al. (2019) studie rapporterar 93% av de deltagande unga kvinnorna att de önskar förändra sin 

kropp genom antingen fysisk aktivitet, dieter eller skönhetsingrepp. I de fall kvinnor uppger att 

de är villiga att genomgå en skönhetsoperation är bröstimplantat (68%) det främsta ingreppet i 

syfte för att uppnå de kroppsideal som råder och som sprids på sociala medier. Detta resultat 

ställer sig i kontrast till De Vries et al. (2014) där deras longitudinella studie visar att 11,7% av 

de nederländska tjejerna skulle tänka sig genomgå en skönhetsoperation om de blev erbjudna 

att göra den gratis.    

 

Samtidigt lyfter de intervjuade kvinnorna i Monks et al. (2020) studie att kroppsidealet är 

kulturellt skapat och således föränderligt. De påpekar att det som ansågs vara idealistiskt för 

tio år sedan ser annorlunda ut i dagens samhälle. Vidare menar kvinnorna att det idag är mer 

acceptabelt att ha en “kurvigare” kropp jämfört med det extrema “smalhetsideal” som 

anammats det senaste decenniet. Respondenterna i studien anser dock att oavsett vilket ideal 

som porträtteras på sociala medier medför det negativa konsekvenser för unga kvinnor då de 

ändå motiveras till att sträva efter att ha en kropp som inte ser ut som deras egen. Detta i sin 

tur menar kvinnorna kan resultera i ohälsosamma konsekvenser som påverkar unga kvinnors 

kroppsuppfattning och psykiska hälsa. 

 

Hur unga kvinnor använder sociala medier och vilka konsekvenser det får 

Såväl kvalitativa som kvantitativa studier som gjorts visar att specifika aktiviteter på sociala 

medier tenderar att påverka unga kvinnors syn på deras kroppar och utseende i större 

utsträckning i negativ bemärkelse (Aparicio-Martinez et al. 2019; Fardouly & Holland 2018; 

Jiotsa et al. 2021; Lonergan et al. 2020; Mahon & Hevey 2021; Mills et al. 2018; Monks et al. 

2020; Santarossa & Woodruff 2020). Av studierna framkommer det att de främsta aktiviteter 

som påverkar unga kvinnors kroppsmissnöje på sociala medier är publicering och redigering 

av selfies samt att engagera sig i andras bilder genom att titta på dem, gilla och kommentera 
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(Lonergan et al. 2020; Mahon & Hevey 2021; Monks et al. 2020; Mills et al. 2018; Santarossa 

& Woodruff 2017).  I de fall unga kvinnor istället ägnar sig åt sociala medier som är neutrala i 

sitt budskap och som inte fokuserar på utseende och kropp så visar studier på en positiv skillnad 

i deras mående och kroppsuppfattning (Mills et al. 2018). 

 

Unga kvinnor känner ofta oro, ångest och dåligt självförtroende i samband med att de väljer att 

posta en selfie på sociala medier. Trots att posta selfies förknippas med ångestkänslor är det 

något som unga kvinnor väljer att göra för att nå det ideal som de eftersträvar (Mills et al. 

2018). För att nå idealet och lyckas med den perfekta selfien är redigering av bilder något som 

är vanligt förekommande (Mills et al. 2018; Monks et al. 2020; Paraskeva, Lewis-Smith & 

Diedrichs 2017). Mills et al. (2018) undersöker hur fenomenet redigering påverkar unga 

kvinnors mående och uppfattning av sitt utseende. En jämförelse görs i studien mellan en 

kontrollgrupp som inte publicerar några bilder alls, kvinnor som får chansen att publicera 

idealistiska och perfekta bilder genom redigering samt kvinnor som inte får möjlighet till 

redigering. Resultatet visar att kvinnorna känner sig mindre självsäkra, mindre attraktiva och 

känner mer ångest oavsett ifall de får chansen att redigera sina bilder i jämförelse med 

kontrollgruppen. Ett likartat resultat går även att identifiera i Salomon & Spears Browns (2018) 

studie som visar att ju mer tid och engagemang unga kvinnor lägger på sina bilder på sociala 

medier genom exempelvis publicering av selfies samt strävar efter bekräftelse på sina bilder, 

desto större blir deras behov av att kontrollera sitt utseende och kropp. Denna 

kroppsmedvetenhet kan i vissa fall resultera i att unga kvinnor har lättare för att utveckla 

skamkänslor över sin kropp och må sämre över sina kroppar än de unga kvinnor som spenderar 

mindre tid och lägger upp färre bilder på sig själva (Salomon & Spears Brown 2018). 

Kleemans, Daalmans, Carbaat & Anschütz (2018) finner i sin studie att tjejer som jämför sina 

egna prestationer med andra och som upplevs vara osäkra i sig själva påverkas negativt i allt 

större utsträckning av exponering av idealistiska bilder på sociala medier (Kleemans et al. 

2018). Denna påverkan återfinns även hos unga kvinnor som har en utvecklad ätstörning (Jiotsa 

et al. 2012) samt hos de unga kvinnor som har ett stort bekräftelsebehov. Samtliga identifierade 

beteenden hos målgruppen innebär således en större risk för dem att jämföra sig med andra och 

följaktligen kritisera sin egen kropp (Salomon & Spears Brown 2018).  

 

Unga kvinnor uttrycker hur sociala medier innebär en ständig jämförelse av deras eget utseende 

och kropp med bekanta, influencers och kändisar vilket påverkar deras kroppsuppfattning 

negativt (Mahon & Hevey 2021; Monks et al. 2020). Strävan efter att själv få det perfekta 

https://soh-primo.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/search?query=creator%2Cexact%2C%20Ansch%C3%BCtz%2C%20Doeschka%2CAND&search_scope=blended_scope&vid=SOH_main&mode=advanced
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utseendet och kroppen finns hos de unga kvinnorna trots att de är medvetna om att många av 

de kroppar och utseenden som publiceras är manipulerade eller redigerade (Mahon & Hevey 

2021). I Paraskeva, Lewis-Smith & Diedrichs (2017) studie uppger de unga respondenterna att 

exponering för redigerade bilder kan generera ett ohälsosamt beteende och påverka tjejers 

psykiska hälsa. 74 % av tjejerna och 86 % av kvinnorna i studien uppger att redigering har en 

negativ inverkan på deras kroppsuppfattning. En 15-årig tjej förklarar vilka konsekvenser 

redigerade bilder kan få på unga tjejer: “It makes young people want to be like them and drives 

them to extreme measures to dramatically change the way their body looks, it can make them 

hate their own looks, become depressed and lead to extremely bad health.” (Paraskeva, Lewis-

Smith & Diedrichs 2017, s. 168). Ytterligare en tjej förklarar risken med redigerade bilder som 

följande: “It makes people stop eating or become an exercise fanatic to try and achieve an 

unachievable body” (Paraskeva, Lewis-Smith & Diedrichs 2017, s. 169).  

 

Strategier att använda som skyddsfaktorer på sociala medier 

För att förhindra att unga kvinnor utvecklar en negativ kroppsuppfattning som konsekvens av 

idealistiska bilder på sociala medier har strategier för att motverka detta identifierats. 

Respondenterna i Paraskeva, Lewis-Smith & Diedrichs (2017) studie nämner att införa 

varningstexter till Instagrambilder, sprida en medvetenhet kring redigerade bilder samt 

publicera kroppspositivistiska bilder som möjliga skyddsfaktorer i tjejers användning av 

sociala medier. Vad gäller unga kvinnors syn och relationer till deras kroppar visar flertal 

studier att det är viktigt för kvinnorna att få ta del av den verklighet som finns bakom ytan 

(Mahon & Hevey 2021; Paraskeva, Lewis-Smith & Diedrichs 2017; Tiggemann & Anderberg 

2020). Ytterligare ett viktigt bidrag anser unga kvinnor vara den idealiserade bild som media 

sänder ut. Ett mer inkluderande klimat med olika kroppsformer och storlekar på sociala medier 

och i reklam skulle enligt målgruppen minska den press som finns över att vara attraktiv och 

se fysiskt perfekt ut. Den nuvarande snäva definitionen av skönhet skulle på detta sätt utvidgas 

och bli mer omfattande samt återspegla hur samhället ser ut i verkligheten (Paraskeva, Lewis-

Smith & Diedrichs 2017). 

 

Tiggemann & Anderberg (2020) undersöker hur den nya trenden “Instagram vs Reality” 

påverkar unga kvinnors kroppsuppfattning. Författarna beskriver konceptet som går ut på att 

publicera två selfies bredvid varandra där den ena bilden visar hur användaren ser ut i det 

verkliga livet, i sin naturliga tillvaro med skavanker och den andra bilden som är filtrerad, 

redigerad och iscensatt just för publiceringens skull. Ur resultatet framkommer det en 
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signifikant skillnad i huruvida respondenterna finner kvinnorna på bilderna attraktiva och 

smala. Vid “reality” bilderna upplevs kvinnorna som mindre attraktiva och smala än vad 

kvinnorna på idealbilderna återspeglar. Däremot upplever kvinnorna ett ökat kroppsmissnöje 

efter att de exponerats för de idealistiska bilderna som redigerats medan missnöjet minskar då 

de får se “reality” bilderna. Att få ta del av hur attraktiva kvinnor ser ut utan filter och redigering 

anses således ha en positiv effekt på unga kvinnors kroppsuppfattning (Tiggemann & 

Anderberg 2020). Detta resultat ställer sig i motsats till de studier som enbart undersöker 

idealistiska bilder på sociala medier där kvinnor istället jämför sig med bilderna och utvecklar 

en kritisk syn på deras egna kroppar (Kleemans et al. 2018; Mahon & Hevey 2021; Monks et 

al. 2020). 

 

Studier har undersökt huruvida ett hälsosamt leverne i form av träning, motion och nyttig mat 

kan vara en framgångsrik faktor för att förändra det smalhetsideal som länge förespråkats 

(Monks et al. 2020; Davies, Turner & Udells 2020). Fitspiration har kommit att bli ett välkänt 

begrepp som syftar till att inspirera människor till en hälsosam livsstil präglad av träning, kost 

och kroppsligt välbefinnande (Davies, Turner & Udells 2020). Unga kvinnor upplever dock att 

budskapet inte landar rätt och istället för att verka inspirerande påverkar uppmaningen till 

“fitspiration” deras humör i negativ utsträckning (Davies, Turner & Udells 2020; Monks et al 

2020). Att exponeras för bilder inom kategorin “fitspiration” medför enligt kvinnorna istället 

en press över att framställa sig själv som “perfekt”, vältränad, hälsosam och frisk. Den 

hälsosamma kulturen upplevs snarare vara en risk för unga kvinnor att jämföra sig med 

varandra, vilket i sig är skadligt för deras kroppsuppfattning. Liknande känslor infinner sig när 

kvinnorna ser hur influencers och profiler försöker belysa ett positivt och hälsosamt budskap 

genom deras videos på Youtube eller bilder på Instagram. Kvinnor uppger att detta istället 

bidrar till ett orealistiskt ideal där unga kvinnor känner skuldkänslor över vad de äter och hur 

de tränar (Monks et al. 2020). Även undersökningsresultat kring kroppspositivistiska bilder 

och konton skiljer sig åt. Medan en undersökning visar att bilder med texter liknande 

“Choosing to feel good about yourself, no matter what, is more important than your reflection 

in a mirror” (Davies, Turner & Udell 2020, s. 102) har en positiv effekt på unga kvinnors 

självkänsla påvisar en annan undersökning av Mahon & Hevey (2021) att det beror på vem det 

är som publicerar bilderna. Unga kvinnor upplever att kroppspositivistiska bilder och 

meddelanden kan få dubbla budskap ifall det kommer från en kvinna som har en smal och 

idealistisk kropp. För att budskapet ska landa rätt, inneha relevans och få en positiv inverkan 

på kvinnors kroppsuppfattning noteras det att meddelandet bör komma från kvinnor med andra 
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kroppsformer än just idealkroppen (Mahon & Hevey 2021). Det råder således skillnader i hur 

kroppspositivistiska budskap på sociala medier framställs och når ut till unga kvinnor samt 

vilka konsekvenser det får för deras självkänsla och kroppsuppfattning (Davies, Turner & Udell 

2020; Mahon & Hevey 2021).  

 

Unga kvinnor uppger i kvalitativa studier som gjorts att de genom att avfölja och undvika 

specifika konton på sociala medier kan undvika ett missnöje kring sin kroppsuppfattning. Detta 

innebär att de undviker konton som uppmanar till kroppsideal som de vet kan komma att 

påverka deras känsla, mående och syn på sin egen kropp i negativ bemärkelse (Mahon & Hevey 

2021; Monks et al. 2020). Genom att avfölja dessa konton som uppmuntrar till en 

smalhetsnorm, träningshets och en överdrivet hälsosam livsstil kan det minska risken för att 

jämföra sig med andra när det kommer till såväl generella bilder som kroppsform och utseende 

(Mahon & Hevey 2021; Monks et al. 2020). Vissa tjejer uppger dock att trots att de gjort aktiva 

val att avfölja influencers eller konton som påverkar dem negativt så finns det ändå innehåll 

som når dem mot deras önskan. Via reklamer, andra konton eller annonser så “ploppar” bilder 

upp i deras flöde och sprider ett kroppsideal som påverkar dem negativt i relation till sin 

kroppssyn (Mahon & Hevey 2021). 

 

Vidare belyser Mahon & Hevey (2021) i sin studie vikten av att uppmärksamma och anamma 

ett transparent tankesätt och en öppenhet kring bilder som förmedlar de perfekta kropparna som 

uppnås med hjälp av redigering, ljussättning och diverse filter. Unga kvinnor uppger i studien 

att transparensen kan verka positivt på ett psykologiskt plan då de kan distansera sig från 

sociala mediers filtrerade och perfekta värld och istället påminnas om hur verkligheten 

egentligen ser ut. Tjejer lyfter även att de många gånger tänker på hur ofta redigering ligger 

bakom kändisarnas perfekta bilder och hur detta kan hjälpa dem att inte känna ett behov att 

jämföra sig med dessa. En respondent förklarar hur hon önskar att unga kvinnor istället för att 

jämföra sig med andra och leta efter skillnader borde se deras utseende som unika: “I think the 

problem overall is that we  are looking at difference as if it were a problem, we are saying 

“Why don’t I look like that? Why can’t I be that person?” But I think we all just have to learn 

to accept that we are all different and we  know these facts, but we  chose to ignore them!” 

(Mahon & Hevey 2021, s. 6). Transparensen kring redigering kan även ske genom så kallade 

“disclaimers” vilket har som ändamål att varna användare som tittar på idealistiska bilder att 

de är manipulerade och redigerade. En 16-årig tjej förklarar hur hon upplever att denna metod 

skulle kunna fungera som en skyddsfaktor:“Sometimes people forget that the images they see 
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are airbrushed and photoshopped, but it would be good to have a reminder so they don’t 

jeopardise themselves and their futures just to look like something that is impossible to look 

like” (Paraskeva, Lewis-Smith & Diedrichs 2017, s. 170). För att få medvetenhet kring 

redigerade bilder har McLean, Wertheim, Masters & Paxton (2017) genom deras kvasi-

experimentella studie undersökt vilken effekt lektioner kring sociala medier kan få och vidare 

verka som resiliens för tonårstjejer i utveckling av ätstörningar. Deltagarna delades in i två 

grupper där ena gruppen fick tre lektioner baserade på kunskap kring sociala medier, till 

skillnad mot för kontrollgruppen som inte fick några lektioner överhuvudtaget. Genom att 

tjejerna i studien fick rapportera sitt mående före och efter lektionerna gick det att tyda en svag 

till medelstark effekt där tjejerna uppgav att de inte kände sig lika rädda för att gå upp i vikt 

och bli negativt bedömd av andra. Resultatet tydde däremot på en signifikant förbättring hos 

interventionsgruppen gällande deras självkänsla och förmåga att kritiskt reflektera kring de 

redigerade bilder som publiceras på sociala medier. 

 

Tabell 2 – resultatschema 

Studie Land Studiedesign Population Sammanfattning Resultat 

Aparicio

-

Martine

z et al. 

(2019) 

Spanien Tvärsnittsstudi

e 
168 kvinnor 

(18–25 år) 

Undersöker 

hur  självkänsla 

har en signifikant 

roll kopplat till 

ätstörningsbeteen

de samt hur de 

påverkar strävan 

efter att förändra 

sitt utseende. 

Resultatet visar 

att 

respondenterna 

vill förändra 

minst tre olika 

kroppsdelar 

genom fysisk 

aktivitet, diet, 

operation eller 

skönhetsprodu

kter. 

Davies, 

Turner 

& Udell 

(2020) 

England Experimentell 

online studie 
154 kvinnor 

(18–25 år) 

Undersöker hur 

kroppspositivistisk

a rubriker på 

Instagram 

påverkar 

kvinnornas humör 

och kroppskänsla. 

Resultatet visar 

att de unga 

kvinnorna fått 

en bättre 

känsla till sin 

kropp efter att 

ha sett 

kroppspositivis

tiska bilder. 
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De 

Vries et 

al. 

(2014) 

Nederländ

erna 
Longitudinell 

undersökning 
604 

ungdomar  

(11–18 år) 

Undersöker 

genom två olika 

tillfällen 

ungdomars 

användning av 

sociala medier 

och hur det 

påverkar 

ungdomar att 

vilja genomgå en 

kosmetisk 

operation. 

Resultatet 

tyder inte på 

ett samband 

mellan 

användning av 

sociala medier 

och en vilja att 

genomgå en 

skönhetsoperat

ion. 

Fardoul

y & 

Holland 

(2018) 

USA Experimentell 

online studie 
164 kvinnor  

(18–25 år) 

Undersöker 

vilken effekt 

varningstexter på 

publicerade på 

Instagram har på 

unga kvinnors 

kroppsmissnöje 

och önskan att bli 

smalare. 

Resultatet 

tyder på att 

oavsett 

varningstext 

till bilder 

påverkas unga 

kvinnor i form 

av ett ökat 

kroppsmissnöj

e. 

Jiotsa et 

al. 

(2021) 

Frankrike Tvärsnittsstudi

e 
1331 

personer  

(15–35 år) 

Undersöker 

sambandet 

mellan sociala 

medier 

användning och 

ungdomars 

strävan att bli 

smalare. 

Resultatet visar 

ett positivt 

samband 

mellan unga 

vuxnas sociala 

medieanvändni

ng och 

utveckling av 

missnöje till 

sina kroppar 

och en önskan 

att bli smalare. 

Kleema

ns et al. 

2018 

  

Nederländ

erna 
Experimentell 

online 

undersökning 

144 tjejer 

(14–18 år) 

  

Undersöker hur 

redigerade och 

manipulerade 

bilder på 

Instagram 

påverkar unga 

tjejers 

kroppsuppfattnin

g och huruvida de 

jämför sig med 

varandra. 

Resultatet visar 

på ett samband 

mellan en 

negativ 

kroppsuppfattn

ing och 

redigerade 

bilder. De som 

jämför sig 

oftare blir ännu 

mer påverkade 

av bilderna. 
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Lonerga

n et al. 

(2020) 

Australien Kvantitativ 

online 

undersökning 

4209 

ungdomar 

(ålder ej 

specificerat) 

  

Undersöker 

sambandet 

mellan 

fotobaserade 

aktiviteter på 

sociala medier så 

som redigering 

av bilder samt 

involvering i 

andras foton samt 

ätstörningsproble

matik. 

Resultatet visar 

att 

fotobaserade 

aktiviteter på 

sociala medier 

ökar risken för 

ätstörningar. 

Mahon 

& 

Hevey 

2021 

Irland Kvalitativa 

intervjuer 
29 ungdomar  

(15–16 år) 

Undersöker hur 

ungdomars 

uppfattar sociala 

mediers 

kroppsbudskap 

samt identifierar 

strategier för att 

undvika en 

negativ påverkan. 

Resultatet 

indikerar på att 

sociala medier 

bidrar till ökad 

en jämförelse 

med  andra. 

Strategier som 

avfölja konton 

och undvika 

sidor som 

uppmuntrar till 

orealistiska 

kroppsideal 

identifierades. 

Mclean 

et al. 

(2017) 

Australien Kvasi-

experimentell 

design 

101 tjejer  

(11–14 år) 

Undersöker 

genom tre olika 

lektioner hur 

kunskap kring 

sociala medier 

kan få unga tjejer 

att utveckla 

motståndskraft 

mot utveckling 

av ätstörning. 

  

Resultatet visar 

på att få 

kunskap kring 

sociala medier 

och förstå 

vikten av 

kamratinflytan

de är av stor 

relevans för 

unga tjejer att 

bygga resiliens 

mot 

ätstörningar. 

Mills et 

al. 

(2018) 

Kanada Experimentell 

online studie 
113 

kvinnliga 

studenter 

(16–29 år) 

Undersöker hur 

unga kvinnors 

humör och 

kroppsuppfattnin

g påverkas av att 

posta selfies. 

Resultatet visar 

att tjejer som 

postar selfies 

mår sämre över 

sin kropp. 

Monks 

et al. 

(2020) 

Australien Kvalitativa 

intervjuer 
25 kvinnor 

(22–72 år) 

Undersöker 

kvinnors egna 

erfarenheter av 

sociala medier 

och dess 

påverkan på 

Resultatet gav 

teman så som 

orealistiska 

kroppsideal 

och social 

jämförelse. 
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kropp, mående 

och hälsa. 

Paraske

va, N., 

Lewis-

Smith, 

H. & 

Diedrich

s, P. 

(2017) 

England Mixad online 

undersökning 

  

  

1555 

ungdomar 

och vuxna  

(11–78 år)  

Undersöker hur 

redigerade 

airbrush bilder 

påverkar 

kroppsuppfattnin

gen samt 

identifiering av 

strategier som 

kan verka i 

positiv 

bemärkelse. 

Resultatet visar 

att bilder med 

airbrush 

påverkar 

kroppsuppfattn

ingen negativt. 

Den främsta 

strategi positiv 

för 

kroppsuppfattn

ing är 

inkludering av 

varierande 

kroppsformer i 

media.  

Salomo

n & 

Spears 

Brown 

(2019) 

USA Tvärsnittsstudi

e 
142 

ungdomar  

(12–13 år) 

Undersöker ifall 

det finns ett 

samband mellan 

hur mycket tid 

ungdomar 

spenderar på 

sociala medier 

och ifall det 

påverkar 

relationen till 

deras kroppar i 

form av 

kroppsskam. 

Resultatet visar 

att ungdomar 

som spenderar 

mer än 4 

timmar i 

veckan på 

sociala medier 

samt lägger 

upp fler selfies 

är mer benägna 

att 

“kontrollera” 

sitt utseende 

samt känner 

mer skam över 

sina kroppar.  

Santaros

sa & 

Woodru

ff 

(2017) 

Kanada Enkätundersök

ning 
212 

studenter 

(18–29 år) 

Undersöker hur 

sociala medier 

påverkar 

ungdomars 

självkänsla, 

kroppsuppfattnin

g och risken för 

utveckling av 

ätstörningar 

Resultatet 

tyder utöver 

kroppsmissnöj

e även på ett 

starkt samband 

mellan den 

totala 

spenderade 

tiden på sociala 

medier och hur 

de unga 

utvecklar en 

ätstörningsprob

lematik. 
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Tiggem

ann & 

Anderbe

rg 

(2020) 

Ospecifice

rat 
Randomiserad 

experimentell 

design 

305 kvinnor 

(18–30 år) 

Undersöker 

vilken effekt 

“Instagram vs 

Reality” bilder 

har för kvinnors 

egen 

kroppsuppfattnin

g. 

  

Resultatet 

påvisar ett 

mindre 

kroppsmissnöj

e hos 

kvinnorna när 

de tittar på 

”reality” 

bilder. 
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5. Teoretisk applicering  

För att få en djupare förståelse för det resultat som presenterats förs det i detta kapitel en 

diskussion och analys av det presenterade resultatet med anknytning till de valda teoretiska 

utgångspunkterna. Applicering av teorierna knyts an till de teman som framkommit ur 

databearbetningen av studierna. Avslutningsvis förs en kritisk diskussion kring de valda 

teorierna. 

 

Kroppsidealet på sociala medier 

Av de granskade artiklarna går det att finna en gemensam bild av hur kroppsidealet oftast 

porträtteras på sociala medier där ett önskvärt utseende enligt många är att vara smal och 

vältränad, ett ideal som tycks vara svårt att nå (Aparicio-Martinez et al. 2019; Fardouly & 

Holland 2018; Mahon & Heveys 2020; McLean, Wertheim, Masters & Paxton 2017; Monks 

et al. 2020; Jiotsa et al. 2021).  Enligt TMI-modellen är media den främsta förmedlaren av 

kroppsideal för unga människor vilket enligt modellen anses problematiskt då unga kvinnor 

ofta utvecklar en kritisk kroppsuppfattning genom det ouppnåeliga idealet (Thompson et al. 

1999). Även Albert Bandura (1989) betonar detta i enlighet med den sociala kognitiva teorin 

där han påstår att desto fler människor som tror att verkligheten är den bild som media målar 

upp, desto större är dess sociala påverkan på människor (Bandura 1989, s. 22). Det 

framkommer av resultatet att unga kvinnor i de flesta fall anser att kroppsidealet är orealistiskt 

och svårt att uppnå men att trots denna medvetenhet finns det en strävan efter att fortsätta nå 

idealkroppen. Den eviga strävan efter kroppsidealet kan enligt objektifieringsteorin förklaras 

genom att den kvinnliga kroppen ofta ses som just ett objekt som går att kontrollera. Då kvinnor 

lever i ett samhälle där de ständigt objektifieras och granskas av både män och andra kvinnor 

skapas en medvetenhet kring den egna kroppen. I samband med att media sprider en 

stereotypisk bild om att kvinnan bör se ut och bete sig på ett visst sätt är det lätt att utveckla ett 

kritiskt tänkande kring den egna kroppen. Likt teorins förklaring finns det en risk i att unga 

kvinnor utvecklar en kritisk kroppsmedvetenhet. Strävan efter den idealistiska kroppen kan 

resultera i att kvinnor äter mindre, tränar mer och utvecklar ett skadligt förhållande till sin 

kropp, allt för att efterlikna drömbilden av kvinnan som finns på sociala medier (Fredrickson 

& Roberts 1997). 
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Aktiviteter på sociala medier  

Resultatet i denna studie tyder på att aktiviteter på sociala medier som att publicera selfies, 

redigera bilder och engagera sig i andras bilder kan bidra till att unga kvinnor utvecklar en 

kritisk syn till deras kroppar då de jämför sig med andra (Lonergan et al. 2020; Mahon & Hevey 

2021;  McLean, Paxton, Wertheim & Masters 2015; Monks et al. 2020; Mills et al. 2018; 

Santarossa & Woodruff 2017). Genom att applicera TMI-modellen möjliggörs en förståelse för 

hur målgruppen påverkas av de perfekta bilderna på sociala medier. Modellen beskriver hur 

unga ständigt tar emot information om det rådande kroppsidealet kring hur deras kropp bör se 

ut för att passa in i dagens samhälle. Via socialisationsagenter som media, familj och jämnåriga 

förmedlas dessa förväntningar till ungdomen och en inre internalisering påbörjas för att sträva 

efter liknande utseende och kropp (Thompson et al. 1999). I många fall leder detta till negativa 

känslor kring den egna kroppen då ungdomen inser att idealen är svåra att uppnå. Denna 

problematik kan dock kringgås med hjälp av att redigera och manipulera sina bilder för att 

genom detta uppnå en idealistisk bild och därmed passa in i de rådande normerna som 

förmedlats till ungdomen. Det är även av högsta relevans att lyfta hur unga kvinnor utövar 

självobjektifiering och därför överväger att förändra sina utseenden genom 

skönhetsoperationer för att undvika känslor av kroppsskam när de inser att de inte uppnår det 

idealistiska utseendet (Fredrickson & Roberts 1997). En konsekvens av samtliga aktiviteter på 

sociala medier som omnämns i resultatet är att unga kvinnor jämför sig med varandra, något 

som kan förklaras genom observationsinlärning. I många fall observerar de unga kvinnorna en 

förebild, vän eller någon de tycker är attraktiv och därefter anammar deras beteende (Nutbeam, 

Harris & Wise 2010, s. 17–18; Kelder, Hoelscher & Perry 2015, s. 166–167). Även TMI-

modellen lyfter den centrala delen i att unga vuxna jämför sig med andra och dess påverkan 

detta har för kroppsuppfattningen (Thompson et al. 1999). 

 

Skyddsfaktorer på sociala medier 

Genom att avfölja och undvika specifika konton på sociala medier som uppmanar till triggande 

kroppsideal kan unga kvinnor förebygga negativa känslor kring sin kropp (Mahon & Hevey 

2021; Monks et al. 2020). I många fall kräver strategier likt dessa en god självkänsla och en tro 

på sig själv för att självmant ta valet att avfölja konton som inte längre gynnar en utan påverkar 

en negativt. Att likt den sociala kognitiva teorin förespråkar att inneha en hög nivå av self-

efficacy/självförmåga blir således betydelsefullt för att lyckas med en beteendeförändring i 

positiv riktning (Nutbeam, Harris & Wise 2010, s. 19). En medvetenhet kring vilka 

konsekvenser osunda konton och en ständig jämförelse med andra på sociala medier medför, 
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till exempel risken att utveckla en ätstörning, skulle kunna verka som en personlig motivation 

för unga kvinnor att avfölja konton på sociala medier som bidrar till ohälsosamma tankar och 

beteenden (Bandura 1989). Det är även intressant att utifrån TMI-modellen förstå hur en 

skyddsfaktor som att avfölja konton som uppmanar till osunda ideal kan undvika att unga 

kvinnor utvecklar en kritisk bild av sin kropp. Om medias förmåga begränsas i att sprida 

budskap kring hur en kropp skall se ut påverkas mängden ideal som når ungdomen av 

socialisationsagenten. Detta innebär att tjejer i mindre utsträckning behöver exponeras för 

perfekta kroppar som de sedan internaliserar och försöker eftersträva på bekostnad av sitt eget 

mående (Thompson et al. 1999). Denna begränsning skulle således även innebära att det inte 

enbart är kvinnans kropp som står i centrum. Unga kvinnor kan på detta sätt få sin personlighet 

återspeglad i sin identitet, återfå makten över sin egen kropp och därmed inte bli sexuellt 

objektifierade i lika stor utsträckning (Fredrickson & Roberts 1997). 

 

Kroppspositivistiska budskap är ett fenomen som sprids på bland annat sociala medier i 

förhoppning om att unga kvinnor skall må bättre över sina kroppar (Davies, Turner & Udell 

2020; Monks et al. 2020; Mahon & Hevey 2021). I detta sammanhang blir 

observationsinlärning högst relevant då det finns en teori som grundar sig i att unga kvinnor lär 

sig av varandra. I de fall unga kvinnor observerar kroppspositivistiska konton och anammar 

deras beteende sker således inte en negativ social jämförelse som tidigare redovisat. Genom 

observationsinlärning skulle unga kvinnor i detta fall gynnas positivt av varandra (Nutbeam, 

Harris & Wise 2010, s. 17–18; Kelder, Hoelscher & Perry 2015, s. 166–167). Vidare benämns 

socialt stöd i den sociala kognitiva teorin som en viktig insats för att kunna upprätthålla ett 

positivt förändrat beteende. Socialt stöd kan syfta till känslomässigt stöd, stöd gällande 

självkänsla, informativt stöd eller materiellt stöd (Kelder, Hoelscher & Perry 2015, s. 168) vilka 

samtliga berör och bekräftar den kroppspositivistiska strategin. Då grundidén med dessa 

konton är att unga kvinnor ska inspireras och älska sin kropp precis som den är blir det 

känslomässiga stödet och höja varandras självkänsla oerhört väsentligt. TMI-modellen 

poängterar även genom sin förklaringsmodell vilka väsentliga skillnader som kan uppstå 

beroende på om tjejer talar positivt och får positiva budskap om sin kropp gentemot negativa 

beteenden och konversationer. Det är vanligt att tjejer söker bekräftelse och acceptans bland 

andra genom att tala nedvärderande om sin kropp och utseende i syfte att få motsats respons. 

Trots att detta görs i syfte att försöka må bättre i sin egen kropp leder detta till en inre 

internalisering av att inte uppnå det ideal som önskas vilket i sin tur leder till missnöje över sin 

egen kropp, det blir alltså en motsatt effekt av beteendet (Thompson et al. 1999). Likt 
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observationsinlärning kan TMI-modellen således visa på i vilken utsträckning unga kvinnor 

genom positiva budskap och motiverande samtal kan gynnas av varandra.  

 

Att använda sig av metoder som uppmärksammar redigering, manipulering och transparens 

genom varningstexter på publicerade bilder är försök att skydda de unga kvinnorna från att 

påverkas negativt på sociala medier (Fardouly & Holland 2018; Livingston, Holland & 

Fardouly 2020; Mahon & Hevey 2021; Paraskeva, Lewis-Smith, Diedrichs 2017). 

Dessa åtgärder skulle enligt TMI-modellen kunna anses som bra metoder att använda sig av i 

försök att påverka tjejers kroppsuppfattning och känsla om sin kropp på ett positivt vis. Genom 

att uppmärksamma ungdomen om att idealen inte är verkliga och därför är svåra att uppnå 

skulle detta kunna förändra föreställningen av de ideal som internaliseras samt påverka 

utsträckningen i vilken grad den sociala jämförelsen görs (Thompson et al. 1999). TMI-

modellen menar även att media har en betydande roll för unga kvinnor när det kommer till 

reklam, spridning och uppmaningar om kroppsideal (Thompson et al. 1999). Med detta i åtanke 

skulle denna transparens vara viktig för att få den yngre generationen att förstå att de perfekta 

bilderna som syns på deras tv, dator och smartphone inte är verklighet och eftersträvbart.  

 

Kritisk diskussion av de applicerade teorierna 

Det finns en möjlighet att ifrågasätta huruvida de valda teorierna går att generalisera för 

målgruppen unga kvinnor då alla individer präglas av egna egenskaper och livserfarenheter. 

De presenterade teorierna fokuserar till största del på omgivningen samt faktorer runt om 

individen och bortser såldes från individens personliga styrkor och svagheter. Då ingen av de 

applicerade teorierna syftar till att förklara vilka egenskaper som kan påverka unga kvinnors 

beteende utöver omgivningen så är det av relevans att reflektera kring huruvida ytterligare en 

teori bör appliceras. Detta för att möjliggöra en djupare förklaring till vilka individuella faktorer 

som kan komma att påverka unga kvinnors kroppsuppfattning. 
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6. Metoddiskussion 

I detta kapitel redovisas studiens styrkor och svagheter genom en diskussion kring val av 

metod, de inkluderade artiklarna, studiens sökprocess, författarnas förförståelse samt 

resultatets överförbarhet i svensk kontext. 

 

Valet av kunskapsöversikt motiveras av de redovisade etiska överväganden som vidtagits samt 

baseras på det intresse som finns i att ge en sammanställning av vad tidigare forskning 

presenterat kring ämnet. Genom att göra en kunskapsöversikt anses det vara möjligt att redovisa 

hur kroppsidealet på sociala medier porträtteras, hur detta ideal påverkar unga kvinnors 

kroppsuppfattning samt vilka skyddsfaktorer som kan identifieras för att motverka en kritisk 

kroppsuppfattning. Studiens syfte och de formulerade frågeställningarna anses vara 

välformulerade i detta sammanhang då resultat kunnat presenteras som författarna anser vara 

trovärdiga. En begränsning med studien har dock varit författarnas möjlighet att påverka de 

hypoteser samt frågeställningar som ställts i samtliga av de utvalda studierna. Detta innebär att 

de vetenskapliga artiklarna alla valt specifika frågor att ställa vid intervjuer, fokuserat på 

specifika delar vid undersökningar etc. Möjligen hade författarna till denna studie valt att ställa 

frågor formulerade på andra vis för att få bästa tänkbara utgång för studiens syfte. Dessa 

reflektioner leder till en diskussion kring studiens metodval. Med ovan nämnda argument finns 

en tanke hos författarna att en kvalitativ intervjustudie kunnat vara en givande metod att 

använda sig av i syfte för att själva utforma specifika frågor, speciellt för att passa studiens 

syfte. En kvalitativ intervjustudie hade även varit en intressant metod att använda sig av för att 

få en djupare förståelse kring fenomenet samt för att kunna lyfta individers egna upplevelser i 

en större utsträckning. Trots detta resonemang anses fortfarande kunskapsöversikten vara ett 

lämpligt och lyckat val. Detta då metoden möjliggör en bred frågeställning för både kvalitativa 

och kvantitativa undersökningar vilket medför ett mer omfattande underlag. Metoden är även 

lämplig med tanke på de känsliga frågor studien ämnar undersöka samt med hänvisning till de 

etiska överväganden som tidigare nämnts. 

 

I sökprocessen har som tidigare nämnts databasen SöderScholar använts. Denna databas är 

gratis och tillgång har skett via inloggning från Södertörns Högskola. Då träffarna på de 

formulerade sökorden ansågs vara tillräckligt många och av bra kvalitet så fanns det ingen 

anledning att använda sig av ytterligare databaser eller använda sig av en manuell sökprocess, 

vilket bland annat innebär att ta del av böcker eller artiklar i pappersform (Forsberg & 
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Wengström 2016, s. 64). De formulerade inklusions- och exklusionskriterierna stämmer även 

väl överens med studiens syfte vilket gör att denna studie uppnår god kvalitét (Bildtgård & 

Tielman-Lindberg 2008, s. 20). 

 

Vidare har denna kunskapsöversikt inkluderat olika studietyper som tvärsnittsstudier, 

longitudinell studie, experimentella studier (både randomiserade och kvasi-experimentella), 

kvalitativa intervjuer och onlineundersökningar vilket kan anses vara en styrka i studien (Rosén 

2017, s. 383–384). De studier som har varit av experimentell-typ har gjort det möjligt att 

kontrollera studiens utfall med en kontrollgrupp vilket minskar antal systematiska fel. Vidare 

fyller deltagarna en viktig funktion i denna typ av studie där fler deltagare i studien anses 

generera ett säkrare resultat (Forsberg & Wengström 2016, s. 64). Av de experimentella 

undersökningar som valts att inkludera i denna kunskapsöversikt har antal deltagare varierat 

mellan 113 st - 305 st. Då många av de inkluderade studierna har varit tvärsnittsstudier har 

diskussioner förts ifall slutsatser kring resultatet kan bero på olika förväxlingsfaktorer, vilket 

innebär att resultatet kan ha förorsakats av andra variabler som inte beaktats (SBU 2016, s. 

131). Med detta i åtanke har det i vissa fall varit svårt att tolka ifall det är sociala medier i sig 

som påverkar unga kvinnors kroppsuppfattning eller om resultatet kan bero på andra faktorer 

som självkänsla, av vilken avsikt de använder sociala medier, ifall de har en redan utvecklad 

ätstörning etc. (se vidare argumentation för detta i avsnitt 7 resultatdiskussion). 

 

Kunskapsöversikten har inkluderat både kvalitativ som kvantitativ forskning för att kunna 

påvisa olika typer av evidens kopplat till studiens syfte. Genom att granska kvantitativ 

forskning har det varit möjligt att få förståelse för hur ett representativt stickprov förhåller sig 

till en större population (Forsberg & Wengström 2016, s. 83). Vidare har det ansetts varit viktigt 

att få ta del av kvalitativ forskning specifikt för att lyfta de unga kvinnornas egna erfarenheter 

kring det studerade fenomenet. För att få en ökad förståelse för de unga kvinnornas sociala 

verklighet och hur deras beteende påverkas av kroppsidealet på sociala medier har deras röster 

varit ett huvudsakligt bidrag av stort värde för studien (Forsberg & Wengström 2016, s. 144–

145). I granskningen av de kvalitativa studierna har det funnits en medvetenhet kring de 

personliga erfarenheterna samt förförståelsen för studiens ämne och det har således varit 

centralt att inta ett neutralt perspektiv i kvinnornas utsagor. Den teoretiska referensramen har 

av denna anledning varit ett väsentligt stöd i tolkning av materialet för att inte väga in 

personliga värderingar (Forsberg & Wengström 2016, s. 131). De resultat som framkommit i 

de kvalitativa studierna baseras på den analys som forskarna genomfört, i dessa fall tematiska 
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analyser. Det kan således vara väsentligt att kritiskt granska resultaten då tematiska analyser är 

beroende av den tolkning som forskarna har vidtagit i utformning av teman och kategorier. 

Resultaten skulle möjligtvis kunna få annat utfall vid annorlunda tolkning av material 

(Forsberg & Wengström 2016, s. 143). Vilket följaktligen skulle kunna påverka studiens 

trovärdighet (Bryman 2018, s. 208). Det finns en medvetenhet kring att resultatet med fördel 

kan presenteras utifrån separata delar av de kvalitativa och kvantitativa studierna om båda typer 

av undersökningar ingått (Forsberg & Wengström 2016, s. 151). Detta har dock inte gjorts i 

textform i denna studie då det syntetiserade resultatet till stor del bestod av kvantitativ ansats 

samt att de olika teman som presenterats blev mer begripliga när de båda typerna 

kombinerades. Däremot har det specificerats i resultatschemat om studien är genomförd med 

kvalitativ eller kvantitativ ansats för att underlätta för läsaren och vara transparent i de resultat 

som redovisats.  

 

Det har förts en kritisk diskussion kring studiens överförbarhet i svensk kontext. Detta innebär 

att författarna till studien har reflekterat kring hur väl studiens resultat går att applicera och är 

av relevans för svenska förhållanden (SBU 2016, s. 132). Ett argument för att detta skulle kunna 

vara problematiskt är att alla de 15 vetenskapliga artiklar som inkluderats är av internationellt 

ursprung, det vill säga har inga studier genomförts i Sverige. Detta skulle således kunna 

användas som kritik för att problematisera överförbarheten till svenska sammanhang. Däremot 

är ett motargument till detta sociala mediers globala och internationella påverkan. De 

kroppsideal som sociala medier uppmuntrar till finns att tillgå på plattformar som är tillgängliga 

i alla delar av världen genom den ökade digitaliseringen. Ett annat argument som stöds av 

Frisén, Holmqvist Gattario & Lunde (2014) är att resultatet skulle anses överförbart i svensk 

kontext då majoriteten av studierna är av västerländskt ursprung. Det västerländska idealet 

anses vara högt eftersträvbart och dominerar därför på sociala medier när det kommer till att 

sprida det nuvarande kroppsidealet till resterande delar av världen. Globaliseringen och 

digitaliseringen har därmed bidragit till en mer enhetlig syn på kroppsidealet och skillnaderna 

mellan världens olika delar blir således mindre (Frisén, Holmqvist Gattario & Lunde 2014, s. 

179). Avslutningsvis har den tidigare forskning som hänvisats till pekat i liknande riktningar 

när det kommer till sociala mediers påverkan på unga kvinnors kroppsuppfattning trots att de 

genomförts i olika länder vilket anses vara en styrka. Studierna har genomförts i Frankrike, 

Kanada, Australien, USA, England, Irland, Nederländerna och Spanien och vid flertal tillfällen 

har de deltagande varit av olika etnicitet.  
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7. Resultatdiskussion  

I detta kapitel följer en diskussion kring de resultat som presenterats. Ett kritiskt perspektiv har 

vidtagits för att påvisa eventuella brister i resultatet. Det förs även en diskussion 

kring  skillnader som funnits i de olika studiernas resultat samt vad detta kan grunda sig i. 

 

Vad är orsak - vad är verkan  

En kritisk diskussion har förts om studiens resultat med utgångspunkt vad som är orsak och 

vad som egentligen är verkan när det kommer till det undersökta fenomenet. Det innebär att så 

kallade förväxlingsfaktorer samt omvänd eller cirkulär/ömsesidig kausalitet kan komma att 

spela en avgörande roll i resultaten hur sociala medier påverkar unga kvinnors 

kroppsuppfattning. Att poängtera är att en problematisk relation till kropp och utseende många 

gånger handlar om fler bakomliggande orsaker än en specifik, ofta nämns såväl psykologiska, 

biologiska och miljöfaktorer som påverkande faktorer (Danielsson 2021). De presenterade 

resultatet indikerar på ett samband mellan att unga kvinnor jämför sig med varandra på sociala 

medier och vidare hur det resulterar i ett ökat kroppsmissnöje (Mahon & Hevey 2021; Monks 

et al. 2020) vilket går att förstå genom både social kognitiv teori, objektifieringsteorin samt 

TMI-modellen som samtliga lyfter omgivningens påverkan på individens kroppsuppfattning. 

Kroppsmissnöjet är vanligt förekommande i strävan efter den smalhetsnorm som dominerar på 

sociala medier och som många unga kvinnor har svårt att uppnå (Monks et al. 2020). En 

komplikation som uppstår genom att argumentera för att det endast är jämförelsen med andra 

på sociala medier som bidrar till en sämre kroppsuppfattning hos unga kvinnor skulle innebära 

att utesluta andra faktorer. Som det tidigare argumenteras för i studien kan ett redan utvecklat 

kroppsmissnöje och ett behov av att få bekräftelse från andra påverka hur unga kvinnor 

använder sociala medier. Ponera att en ung kvinna med psykisk ohälsa använder sociala medier 

i syfte att finna välbefinnande och inspiration av andra användare på plattformen. Detta skulle 

således kunna bli ett missvisande resultat om kvinnan deltar i en undersökning som tyder på 

att användandet av sociala medier bidrar till ett dåligt mående. Av dessa anledningar blir det 

således svårt att fullt ut garantera vilka förhållanden som påverkar varandra i denna studie. 

Däremot blir det i de experimentella undersökningarna tydligt vad som är orsak och vad som 

är verkan vilket innebär att resultatet är trovärdigt och inte vidare behöver ifrågasättas. 
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Skönhetsoperationer är en konsekvens av kroppsidealet på sociala medier 

Genom kunskapsöversikten har det varit möjligt att belysa hur kroppsidealet på sociala medier 

porträtteras. Att genomgå skönhetsoperationer kan anses vara ett resultat av att unga kvinnor 

dagligen exponeras för det rådande kroppsidealet på sociala medier. I de två tidigare redovisade 

studierna av Apraticio-Martinez et al. (2019) och De Vries et al. (2014) råder det dock 

meningsskiljaktigheter i huruvida tjejer rapporterar en önskan om att förändra sitt utseende 

genom ett skönhetsingrepp. En möjlig tolkning av den relativt stora skillnaden studierna 

emellan är deltagarnas ålder. Till följd av att tjejerna i De Vries et al (2014) undersökning 

enbart är mellan 11–18 år befinner sig de yngsta fortfarande i en identitets- och 

kroppsutveckling där det främsta stödet i enighet med TMI-modellen kommer från deras familj 

och jämnåriga kamrater. Eftersom deltagarna i studien är relativt unga anses familjens 

värderingar fortfarande ha betydande roll i utvecklingen av deras kroppsuppfattning, vilket kan 

verka i positiv bemärkelse för tjejerna i de fall familjen förespråkar sunda värderingar kring 

kropp och utseende. Detta i motsats till Apraticio-Martinez et al (2019) studie där deltagarna 

är mellan 18–25 år. Då de unga kvinnorna vid denna tidpunkt inte längre är i lika stort behov 

av sina föräldrars åsikter fyller vänner och media en allt viktigare funktion och bidrar således i 

större utsträckning till deras kroppsuppfattning, internalisering av kroppsnormer och en ständig 

jämförelse (Thompson et al. 1999). Det finns vid denna ålder en ännu större medvetenhet kring 

den egna kroppen än vad det tidigare funnits. Då unga kvinnor genom media eller blickar från 

andra, så kallat gazing, ofta får bevittna hur deras kropp objektifieras kan det leda till en högre 

önskan att förändra sitt utseende, exempelvis genom skönhetsoperationer. Det är vanligt 

förekommande att unga kvinnor börjar självobjektifiera sin egen kropp som konsekvens av vad 

samhället påpekar är snyggt och sexigt. Detta för att passa in i det kroppsideal som skildras på 

sociala medier (Fredrickson & Roberts 1997).  

 

Av ovanstående anledningar hade det varit intressant att på ett mer djupgående plan jämföra 

fler studier med deltagare i samma ålder för att kunna tyda ett starkare samband mellan 

användning av sociala medier och en önskan att genomgå en skönhetsoperation. I dagens 

samhälle har det blivit allt mer vanligt förekommande för unga kvinnor att använda sig av 

metoder som fillers och botox för att strama åt eller förändra sitt utseende. Med den aspekten i 

åtanke hade det således även varit intressant att få ta del av studier som inkluderar dessa typer 

av injektioner, då det finns en tanke att ingrepp som exempelvis kräver nedsövning är ett stort 

steg för en 11-åring att besvara om de önskar, oavsett kostnad. 

 



40 

 

Ett kritiskt perspektiv på de identifierade skyddsfaktorerna 

Som nämnts framkommer möjliga skyddsfaktorer som att avfölja konton, kroppspositivistiska 

budskap, transparens kring redigering samt undervisning som välfungerande (Mahon & Hevey 

2021; Monks et al. 2020; Paraskeva, Lewis-Smith & Diedrichs 2017). Det är dock av vikt att 

lyfta att det finns varierande resultat kring hur framgångsrika de presenterade skyddsfaktorerna 

är. Trots att de i många fall upplevs som skyddande för unga kvinnor är det viktigt att poängtera 

att strategierna inte går att generalisera.  

 

Paraskeva, Lewis-Smith & Diedrichs (2017) studie indikerar på att majoriteten (59,4 %) av de 

unga tjejerna upplever att så kallade disclaimers bör finnas med på redigerade bilder i syfte att 

minska hetsen och pressen för att se likadana ut. Samtidigt är en minoritet av de unga tjejerna 

i samma studie av uppfattning att redigerade bilder fungerar motiverande för dem i positiv 

bemärkelse för att lägga ner arbete på att få liknande kroppar som sociala medier porträtterar 

som ideal (Paraskeva, Lewis-Smith & Diedrichs 2017). Observerbart och oroväckande är enligt 

författarna till denna studie citat som framkommer i Paraskeva, Lewis-Smith & Diedrichs 

(2017) undersökning där en 14-årig tjej förklarar följande: “…because looking at their bodies, 

that are airbrushed, you see what they look like, and you have determination to look like that. 

You drive to lose weight, and exercise etc., so you gain a positive body image of yourself, and 

airbrushed models help you achieve that” (Paraskeva, Lewis-Smith & Diedrichs 2017 s. 169–

170). Uttalandet visar vilken medvetenhet det finns kring det rådande kroppsidealet där den 

centrala delen ständigt lägger fokus på att gå ned i vikt och vara smal, även när du är så ung 

som 14 år. Trots att det är en minoritet som är av denna uppfattning är det viktigt att komma 

ihåg att alla individer är unika och påverkas i olika utsträckning av triggers men även av 

skyddsfaktorer.   

 

Likt Thompson et al. (1999) betonar vikten av positiva budskap kring kropp och utseende 

genom TMI-modellens förklaring är det även något som Davies, Turner & Udell (2020) 

poängterar i sin studie. Resultatet visar på att de unga kvinnor som deltog i studien och utsattes 

för bilder med budskap i “fitspiration” anda, det vill säga uppmaningar om att vara vältränad, 

smal och hälsosam hade ett sämre mående i jämförelse med de kvinnor som fick se bilder med 

kroppspositivistiska budskap. Även denna identifierade skyddsfaktor går att kritiskt diskutera 

i vilken utsträckning den anses vara välfungerande. Mahon & Hevey (2021) som likväl studerar 

fenomenet kroppspositivistiska budskap lyfter kritiken från unga kvinnor som anser att 

metoden är något av ett hyckleri när de uppmuntrande orden kommer från kvinnor som redan 
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passar in i idealet. En ung kvinna berättar: “A lot of influencers do promote like body confidence 

and all that but that’s kind of easy for them to say at the same time because they do have the 

perfect body say for Instagram and all that sort of stuff”. En reflektion kring de varierande 

resultaten är således studiernas olika metoder till att närma sig fenomenet. Då Davies, Turner 

& Udell (2020) har använt sig av en kvantitativ undersökningsmetod där respondenterna fått 

gradera sina åsikter genom att titta på kroppspositivistiska bilder har det således funnits ett 

begränsat utrymme för respondenternas egna reflektioner och erfarenheter. Undersökningen 

har även inkluderat ett brett spektrum av kroppspositivistiska bilder och budskap vilket gör det 

problematiskt att definiera vilket av alla de budskap som är välfungerande. Mahon & Hevey 

(2021) har i motsats till detta i sin kvalitativa studie gett respondenterna större utrymme att 

genom intervjuer djupgående dela sina erfarenheter och åsikter. Därmed har det funnits 

möjlighet för respondenterna att förmedla vilken typ av kroppspositivistiska budskap som 

anses fungera väl. 

 

Utbildning för den yngre generationen 

En viktig aspekt är skolans ansvar och deras möjlighet att förmedla kunskap till den yngre 

generationen. McLean et al. (2017) är en av dem som lyfter skolans inflytande genom 

undervisning av ämnet och hur de kan komma att gynna elever. Paraskeva, Lewis-Smith & 

Diedrichs (2017) i sin tur gör unga tjejers röster hörda där de argumenterar för att skolan genom 

undervisning kan fungera som skyddsfaktorer mot att utveckla en negativ relation till sin kropp. 

Flertal länder har redan insett vikten av skolans ansvar och i Australien, England, Kanada och 

USA finns det utvecklade projekt för elever i skolan för att undervisa dem i medie- och 

informationskunnighet i syfte att höja ungas självkänsla. I kombination med att undervisa om 

medias metoder så syftar projekten till att minska den ständiga jämförelsen med andra 

människor vilket görs genom att uppmana elever till att acceptera allas olikheter och samtidigt 

lägga fokus på att uppskatta sina individuella, unika, egenskaper. Denna typ av undervisning i 

skolan är dock något som saknas i svensk kontext (Frisén, Holmqvist Gattario & Lunde 2014, 

s. 54–55). Det är även noterbart att de länder som har inkluderat undervisning i skolan kring 

detta ämne är samma länder där den tidigare forskningen i denna studie härstammar från. Därav 

menar författarna till denna studie att det går att tyda vilka länder som är i framkant när det 

kommer till vikten av forskning och undervisning kring fenomenet. En gedigen undervisning 

skulle på sikt kunna förebygga att fler unga tjejer och kvinnor utvecklar en problematisk 

relation till sina kroppar.  
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8. Slutsatser och implikationer  

Syftet med denna kunskapsöversikt var att belysa det rådande kroppsidealet på sociala medier 

för unga kvinnor, vilka konsekvenser användning av sociala medier får på deras 

kroppsuppfattning och slutligen identifiera eventuella skyddsfaktorer att använda sig av. Allt 

med en förhoppning att sprida ny och djupare kunskap kring ämnet riktat till en bred målgrupp. 

Författarna anser att syftet med studien har uppnåtts med hjälp av de frågeställningar som 

formulerats. Det framgår i studien att det kroppsideal som porträtteras för unga kvinnor på 

sociala medier är ett smalhetsideal som präglas av en vältränad, hälsosam och nyttig 

kosthållning. Vidare identifieras en norm på sociala medier som präglas av att unga kvinnor 

bör vara intresserade av mode, smink och inneha en social status för att i bästa möjliga mån 

passa in i de rådande samhällsstrukturerna. Det framkommer att de ideal som finns är ständigt 

föränderliga beroende på tid och rum samt skapas genom en kombination av sociala 

förväntningar och den kulturella kontexten. Resultat i studien visar bland annat på fenomen 

som nyligen konstruerats och sprids i stor utsträckning på sociala medier. Ett av dessa är 

begreppet “fitspiration”, vilket innebär att unga tjejer idag skall ha vältränade, muskulösa 

kroppar men ändå lägga stort fokus på att samtidigt vara smal. Detta fenomen ställer sig i 

kontrast till den föregående uppmaningen på sociala medier som var “thinspiration”. Genom 

begreppet uppmanades unga kvinnor till att gå ned i vikt och erhålla en kropp som passar in i 

ett smalhetsideal. Begreppet förbjöds tids nog på Instagram på grund av de negativa 

konsekvenser detta hade på deras kroppsuppfattning då “thinspiration” många gånger 

uppmuntrade till ätstörningar. Detta indikerar på att det finns en medvetenhet kring det 

inflytande som sociala medier har. För att förmedla ett hälsosamt och sunt budskap till 

användarna bör sociala medier ta ett större ansvar för vad som är accepterat att publicera på 

deras plattformar. Att förbjuda inlägg som uppmuntrar till vikthets är en viktig början i den 

processen. Det framkommer dock att oavsett hur det rådande kroppsidealet porträtteras på 

sociala medier, och vilka trender som är aktuella, har idealet tillräckligt med makt och slagkraft 

för att påverka unga kvinnors kroppsuppfattning, självkänsla och psykiska välmående. Denna 

problematik anses dock inte enbart bero på sociala medier utan är ett större samhällsproblem 

då objektifiering av kvinnliga kroppar är ständigt förekommande. Då normen om den unga 

kvinnans kropp och utseende skapas och upprätthålls av oss individer är det av största vikt att 

reflektera kring hur detta djupt rotade ideal kan brytas och förändras för att möjliggöra ett 

inkluderande samhälle där kvinnans värde inte definieras av ålder, hudfärg, vikt eller utseende.  
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Vidare framkommer det att sociala medier påverkar unga kvinnors kroppsuppfattning negativt 

då de olika plattformarna möjliggör ännu en plats att jämföra sig med varandra på.  Den 

konstanta jämförelsen med vänner, bekanta och kända profiler bidrar till att unga kvinnor 

redigerar sina bilder till perfektion, publicerar selfies och granskar likes för att tillfredsställa ett 

eventuellt bekräftelsebehov samt uppnå ett orealistisk kropp- och utseendeideal som 

konstruerats till följd av sociala mediers makt. Redigering av bilder och sitt utseende är ett 

vanligt förekommande beteende bland unga kvinnor trots att de själva uppger hur viktigt det är 

vara medveten om vad som egentligen existerar bakom den perfekta ytan. Att få ta del av den 

riktiga verklighet som många gånger döljs på sociala medier anses vara betydelsefullt och verka 

som ett skydd för kvinnors kroppsuppfattning. Av dessa anledningar anses det vara relevant att 

identifiera och presentera strategier, liknande skyddsfaktorer, som kan förhindra att unga 

kvinnor utvecklar ett kritiskt förhållningssätt till deras kroppar oavsett hur idealet porträtteras 

idag, imorgon eller om hundra år. Det finns en medvetenhet, som tidigare diskuterats, om att 

strategierna fungerar olika väl som skyddsfaktorer på olika individer. Dock finns det en 

förhoppning om att fler strategier kan identifieras och utvecklas som skydd för unga kvinnor 

på sociala medier. Med detta i åtanke har denna studie belyst och lyft några av de strategier 

som används idag (avfölja konton, förmedla kroppspositivistiska budskap, inkludera alla 

kroppar, vara transparent kring redigering samt undervisning) som kan anses behjälpliga i 

användandet av sociala medier. Vidare skall tilläggas att många andra faktorer, förutom sociala 

medier, bör beaktas i arbetet för att förhindra att unga kvinnor utvecklar en problematisk 

relation till sin kropp och utseende. Socialt arbete fyller där en viktig funktion då professionen 

många gånger kommer i kontakt med unga individer och därmed har en möjlighet att förmedla 

kunskap kring fenomenet. I de fall en kroppsproblematik hunnit utvecklats är det möjligt att 

tidigt stötta, erbjuda hjälp och forma en potentiell behandling för den unge.  

 

En önskan är att unga kvinnor i framtiden slipper påtryckningar att på daglig basis göra om sig 

själva, sitt utseende och sina kroppar för att accepteras och passa in i samhällets konstruerade 

normer. Genom att uppmärksamma de förödande konsekvenser som kan uppstå i jakten på den 

perfekta kroppen finns en förhoppning att förändring kan ske. Fram tills dess vill författarna 

till denna studie uppmana er alla att vara uppmärksamma och lyhörda inför hur ni förmedlar 

budskap om kropp och utseende till den yngre generationen. Om Du som läser detta däremot 

tillhör vår yngre generation, snälla var rädd om dig. Du är helt fantastisk som Du är oavsett 

vikt, utseende eller kläder. Upplever Du en problematisk relation till din kropp eller känner 
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igen dig i det som förmedlats i denna studie önskar vi att Du vågar söka hjälp. Det finns stöd 

att få och ingen skall behöva må dåligt i sin egen kropp. 
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9. Framtida forskning 

Författarna till denna studie är av åsikt att vidare forskning bör bedrivas kring detta fenomen. 

Om digitaliseringen och användningen av sociala medier fortsätter att öka är det väsentligt att 

identifiera hur användandet kan ske på ett tryggt och säkert sätt för den yngre generationen. 

Detta för att undvika att allt fler unga människor utvecklar negativa och problematiska 

relationer till sina kroppar. Vidare forskning kring ämnet kan förhindra att kroppsidealet på 

sociala medier upprätthålls och därmed riskerar färre unga att utveckla psykisk ohälsa i strävan 

efter att uppnå idealet. Det framgår i den forskning som tagits del av att den dominerande 

gruppen som deltar i undersökningar kring detta fenomen är de som identifierar sig som tjejer 

och kvinnor. I flera studier poängteras det att pojkar och män nekar till deltagande. En 

anledning till detta kan förstås utifrån den stigmatisering som finns kring den manliga 

könsnormen i relation till ätstörningsproblematik. Vidare saknas även forskning kring de 

individer som identifierar sig som icke-binära. Av dessa anledningar bör framtida forskning 

fokusera på att inkludera alla könsidentiteter för att presentera forskning som berör alla 

individer och således bryta stigmatiseringen.  
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11. Bilagor 

Bilaga 1. TMI-förklaringsmodell 
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Bilaga 2. Sökschema 

Namn på 

databas: 

SöderScholar 

Datum: 

Sökord: Begränsningar/filter: Antal 

träffar: 

2021-11-04 ”Social media” AND ”body image” 
Peer reviewed 

Språk: Engelska 

Årtal: 2011–2021 

Ämnesord 

(Gäller för samtliga 

sökningar) 

268 träffar 

2021-11-04 Adolescent AND “social media” AND 

“body image” 

  94 träffar 

2021-11-04 “Social media” AND “body image” 

AND “self-esteem” 

  30 träffar 

2021-11-05 “Social media” AND adolescent AND 

“eating disorder” 

  52 träffar 

2021-11-05 ”Social media” AND fitspiration   38 träffar 

2021-11-05 ”Social media” AND ”self-image”   112 träffar 

2021-11-05 ”Social networking” AND “self-

esteem” 

  22 träffar 

2021-11-05 Girls AND ”self-image”   270 träffar 
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Bilaga 3. Resultatschema 

Studie Land Studiedesign Population Sammanfattning Resultat 

Aparicio

-

Martine

z et al. 

(2019) 

Spanien Tvärsnittsstudi

e 
168 kvinnor 

(18–25 år) 

Undersöker 

hur  självkänsla 

har en signifikant 

roll kopplat till 

ätstörningsbeteen

de samt hur de 

påverkar strävan 

efter att förändra 

sitt utseende. 

Resultatet visar 

att 

respondenterna 

vill förändra 

minst tre olika 

kroppsdelar 

genom fysisk 

aktivitet, diet, 

operation eller 

skönhetsprodu

kter. 

Davies, 

Turner 

& Udell 

(2020) 

England Experimentell 

online studie 
154 kvinnor 

(18–25 år) 

Undersöker hur 

kroppspositivistisk

a rubriker på 

Instagram 

påverkar 

kvinnornas humör 

och kroppskänsla. 

Resultatet visar 

att de unga 

kvinnorna fått 

en bättre 

känsla till sin 

kropp efter att 

ha sett 

kroppspositivis

tiska bilder. 

  

De 

Vries et 

al. 

(2014) 

Nederländ

erna 
Longitudinell 

undersökning 
604 

ungdomar  

(11–18 år) 

Undersöker 

genom två olika 

tillfällen 

ungdomars 

användning av 

sociala medier 

och hur det 

påverkar 

ungdomar att 

vilja genomgå en 

kosmetisk 

operation. 

Resultatet 

tyder inte på 

ett samband 

mellan 

användning av 

sociala medier 

och en vilja att 

genomgå en 

skönhetsoperat

ion. 

Fardoul

y & 

Holland 

(2018) 

USA Experimentell 

online studie 
164 kvinnor  

(18–25 år) 

Undersöker 

vilken effekt 

varningstexter på 

publicerade på 

Instagram har på 

unga kvinnors 

kroppsmissnöje 

och önskan att bli 

smalare. 

Resultatet 

tyder på att 

oavsett 

varningstext 

till bilder 

påverkas unga 

kvinnor i form 

av ett ökat 

kroppsmissnöj

e. 
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Jiotsa et 

al. 

(2021) 

Frankrike Tvärsnittsstudi

e 
1331 

personer  

(15–35 år) 

Undersöker 

sambandet 

mellan sociala 

medier 

användning och 

ungdomars 

strävan att bli 

smalare. 

Resultatet visar 

ett positivt 

samband 

mellan unga 

vuxnas sociala 

medieanvändni

ng och 

utveckling av 

missnöje till 

sina kroppar 

och en önskan 

att bli smalare. 

Kleema

ns et al. 

2018 

  

Nederländ

erna 
Experimentell 

online 

undersökning 

144 tjejer 

(14–18 år) 

  

Undersöker hur 

redigerade och 

manipulerade 

bilder på 

Instagram 

påverkar unga 

tjejers 

kroppsuppfattnin

g och huruvida de 

jämför sig med 

varandra. 

Resultatet visar 

på ett samband 

mellan en 

negativ 

kroppsuppfattn

ing och 

redigerade 

bilder. De som 

jämför sig 

oftare blir ännu 

mer påverkade 

av bilderna. 

Lonerga

n et al. 

(2020) 

Australien Kvantitativ 

online 

undersökning 

4209 

ungdomar 

(ålder ej 

specificerat) 

  

Undersöker 

sambandet 

mellan 

fotobaserade 

aktiviteter på 

sociala medier så 

som redigering 

av bilder samt 

involvering i 

andras foton samt 

ätstörningsproble

matik. 

Resultatet visar 

att 

fotobaserade 

aktiviteter på 

sociala medier 

ökar risken för 

ätstörningar. 

Mahon 

& 

Hevey 

2021 

Irland Kvalitativa 

intervjuer 
29 ungdomar  

(15–16 år) 

Undersöker hur 

ungdomars 

uppfattar sociala 

mediers 

kroppsbudskap 

samt identifierar 

strategier för att 

undvika en 

negativ påverkan. 

Resultatet 

indikerar på att 

sociala medier 

bidrar till ökad 

en jämförelse 

med  andra. 

Strategier som 

avfölja konton 

och undvika 

sidor som 

uppmuntrar till 

orealistiska 

kroppsideal 

identifierades. 
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Mclean 

et al. 

(2017) 

Australien Kvasi-

experimentell 

design 

101 tjejer  

(11–14 år) 

Undersöker 

genom tre olika 

lektioner hur 

kunskap kring 

sociala medier 

kan få unga tjejer 

att utveckla 

motståndskraft 

mot utveckling 

av ätstörning. 

  

Resultatet visar 

på att få 

kunskap kring 

sociala medier 

och förstå 

vikten av 

kamratinflytan

de är av stor 

relevans för 

unga tjejer att 

bygga resiliens 

mot 

ätstörningar. 

Mills et 

al. 

(2018) 

Kanada Experimentell 

online studie 
113 

kvinnliga 

studenter 

(16–29 år) 

Undersöker hur 

unga kvinnors 

humör och 

kroppsuppfattnin

g påverkas av att 

posta selfies. 

Resultatet visar 

att tjejer som 

postar selfies 

mår sämre över 

sin kropp. 

Monks 

et al. 

(2020) 

Australien Kvalitativa 

intervjuer 
25 kvinnor 

(22–72 år) 

Undersöker 

kvinnors egna 

erfarenheter av 

sociala medier 

och dess 

påverkan på 

kropp, mående 

och hälsa. 

Resultatet gav 

teman så som 

orealistiska 

kroppsideal 

och social 

jämförelse. 

Paraske

va, N., 

Lewis-

Smith, 

H. & 

Diedrich

s, P. 

(2017) 

England Mixad online 

undersökning 

  

  

1555 

ungdomar 

och vuxna  

(11–78 år)  

Undersöker hur 

redigerade 

airbrush bilder 

påverkar 

kroppsuppfattnin

gen samt 

identifiering av 

strategier som 

kan verka i 

positiv 

bemärkelse. 

Resultatet visar 

att bilder med 

airbrush 

påverkar 

kroppsuppfattn

ingen negativt. 

Den främsta 

strategi positiv 

för 

kroppsuppfattn

ing är 

inkludering av 

varierande 

kroppsformer i 

media.  
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Salomo

n & 

Spears 

Brown 

(2019) 

USA Tvärsnittsstudi

e 
142 

ungdomar  

(12–13 år) 

Undersöker ifall 

det finns ett 

samband mellan 

hur mycket tid 

ungdomar 

spenderar på 

sociala medier 

och ifall det 

påverkar 

relationen till 

deras kroppar i 

form av 

kroppsskam. 

Resultatet visar 

att ungdomar 

som spenderar 

mer än 4 

timmar i 

veckan på 

sociala medier 

samt lägger 

upp fler selfies 

är mer benägna 

att 

“kontrollera” 

sitt utseende 

samt känner 

mer skam över 

sina kroppar.  

Santaros

sa & 

Woodru

ff 

(2017) 

Kanada Enkätundersök

ning 
212 

studenter 

(18–29 år) 

Undersöker hur 

sociala medier 

påverkar 

ungdomars 

självkänsla, 

kroppsuppfattnin

g och risken för 

utveckling av 

ätstörningar 

Resultatet 

tyder utöver 

kroppsmissnöj

e även på ett 

starkt samband 

mellan den 

totala 

spenderade 

tiden på sociala 

medier och hur 

de unga 

utvecklar en 

ätstörningsprob

lematik. 

Tiggem

ann & 

Anderbe

rg 

(2020) 

Ospecifice

rat 
Randomiserad 

experimentell 

design 

305 kvinnor 

(18–30 år) 

Undersöker 

vilken effekt 

“Instagram vs 

Reality” bilder 

har för kvinnors 

egen 

kroppsuppfattnin

g. 

  

Resultatet 

påvisar ett 

mindre 

kroppsmissnöj

e hos 

kvinnorna när 

de tittar på 

”reality” 

bilder. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


